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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till revi
dering av lagstiftningen om energibeskattning 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att en lag om 
accis på elström och vissa bränslen stiftas 
och att lagen om accis på flytande bränslen 
ändras. Samtidigt upphävs lagen om accis ,I?å 
vissa energikällor. I propositionen föreslas 
att energiskattesystemet ändras så att be
skattningen av energikällor för elström slo
pas och beskattning av slutprodukten, dvs. 
elström införs. För bränslen som används för 
produktion av värme skall fortfarande upp
bäras accis. 

Bränslen som används för elproduktion 
befrias från accis. Den skatt som uppbärs för 
elström skall vara en skatt av typen accis, 
som graderas i en lägre och en högre accis
klass. Den lägre accisen skall betalas av in
dustrin och dem som bedriver yrkesmässig 
växthusodling, förutsatt att den elström som 
används för nämnda ändamål kan mätas sär
skilt. Den högre accisen på elström skall 
bl.a. betalas av hushållen, servicebranscher
na, jordbruket och den offentliga sektorn. 

Accisskyldiga när det gäller accis på el
ström är i regel elnätsinnehavarna samt dess
utom kraftverken för den elström som de 
producerar för eget eller andras bruk, då den 
inte överförs till ett nät. För småskalig kraft
produktion skall beviljas ett stöd som mot
svarar accisen för en tid av tre år efter la
gens ikraftträdande. 

Den energiandel som bestäms på basis av 
energiinnehållet i bränslen som används för 
produktion av värme slopas och accisen 
skall bestämmas enbart på basis av den 
mängd kol energikällan innehåller och sam
tidigt höjas närapå med det dubbla till 70 
mk per ton koldioxid. Den nedsättning om 
50 % som beviljats på accisen för naturgas 
skall fortgå i enlighet med gällande lag till 
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utgången av 1997. För torv skall uppbäras 
accis, och grunden för den skall vara 11 mk 
per ton koldioxid. 

Koldioxidandelen för lätt och tung bränn
olja höjs på samma sätt som för andra 
bränslen. Grundaccisen för tung brännolja 
slopas för att stegringen i industrins skatte
börda skall kunna begränsas. En accis som 
motsvarar höjningen när det gäller lätt brän
nolja skall återbetalas till dem som bedriver 
yrkesmässig växthusodling. 

Beskattningen av transportbränslen ändras 
så att ovan nämnda koldioxidandel skall be
aktas i tilläggsaccisens belopp. Då avsikten 
inte är att höja den totala skattebördan när 
det gäller transportbränslen, skall grundacci
sen för dem sänkas med motsvarande be
lopp. 

Vid kombinerad produktion av el och vär
me skall bränslena för värmeproduktion be
skattas som i särskilda värmecentraler enligt 
en verkningsgrad om 95 %. 

Försörjningsberedskapsavgiften skall utvid
gas till att utöver flytande bränslen även gäl
la elström, stenkol och naturgas. 

Det undantag som Europeiska unionens 
råd har beviljat Finland att inte beskatta så
dan spillolja som återanvänds efter uppsam
ling eller efter ett förfarande för återvinning 
skall genomföras genom lag. 

Propositionen ansluter sig till budgetpro
positionen för 1997 och avses bli behandlad 
i samband med den. 

Lagarna avses träda i kraft vid ingången 
av 1997. 

Graderingen av elaccisen skall tas i bruk 
den l april 1997. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Lagstiftning och praxis 

Miljöbaserad energibeskattning 

Vid ingången av 1990 togs bränsleacci
ser som bestäms enligt miljöpolitiska grun
der i bruk i Finland. I dem baserar sig accis
beloppen för fossila bränslen på den kol
mängd som dessa innehåller och indirekt på 
de koldioxidutsläpp som uppkommer i sam
band med förbränningen av dem. År 1993 
beskattades i Finland också elström som 
slutprodukt enligt lagen om accis på elström 
(1558/92). En energibeskattning av ovan 
nämnt sla~ ansågs dock inte till alla delar 
fungera pa det allra effektivaste sättet med 
hänsyn till uppställda miljömåL Avsikten var 
därför att inrikta energibeskattningen huvud
sakligen på primärenergin, dvs. produktions
insatserna för produktion av elström och 
värme. Den styrande effekten med tanke på 
energiproduktionen ansågs på detta sätt vara 
större än då slutresultatet av produktionen, 
dvs. värme eller elström beskattas. 

En accis som enbart bestäms enligt kol
innehållet skulle emellertid ha lämnat den 
elström som produceras med kärnkraft och 
vattenkraft samt eliroporten helt utanför be
skattningen. I samband med revideringen av 
energibeskattningen i Finland vid ingången 
av 1994 bestämdes accisen därför enligt den 
mängd såväl energi som kol som energikäl
lan innehöll. Genom att en energikomponent 
togs med ville man främja energisparandet 
och utvidga skattebasen till att omfatta också 
sådana energikällor som inte ger upphov till 
koldioxidutsläpp. För kärnkraft bestämdes 
dessutom en fiskal grundaccis, som hänförde 
sig till det då aktuella politiska beslutsfattan
det i fråga om en utbyggnad av kärnkraften. 

Som primärprodukt för tilläggsaccisen 
användes tung brännolja. A v accisen på den 
baserade sig 75 % på kolhalten och 25 %på 
energivärdet (den s.k. 75/25-modellen). Den 
accis som bestämdes enligt kolhalten var då 
22 mk och 10 penni per ton koldioxid och 
den accis som bestämdes enligt energiinne
hållet 2 mk och 10 penni per megawattim
me. Då accisnivån ändrades ändrades i den
na modell tilläggsaccisbeloppen för alla 
energikällor lineariskt enligt den kol- och 
energikoefficient som gällde dem. Då en 

likadan insatsaccis som den som belastade i 
hemlandet producerad elström inte kunde 
införas för produktionsinsatserna för impor
terad elström, började för importerad elström 
samtidigt utöver en miljöbaserad tilläggsac
cis uppbäras grundaccis så att accisen på 
importerad elström motsvarade den genom
snittliga accisbördan i fråga om inhemsk 
elström. A v den totala intäkten av ovan 
nämnda miljöbaserade accis inflöt ca 60 % 
på basis av energikällans kolhalt och ca 
40 % på basis av energiinnehållet samt av 
grundaccisen på import av kärnkraft och 
elström. 

Finlands anslutning till Europeiska unio
nen (EU) vid ingången av 1995 medförde 
inga väsentliga ändringar i fråga om energi
beskattningens struktur. Eftersom oljepro
dukter emellertid omfattas av ett enhetligt 
harmoniserat accissystem inom gemenska
pen, delades beskattningen av bränslen upp 
på två olika lagar. Lagen om accis på flytan
de bränslen (1472/94) innehåller stadganden 
om harmoniserade bränslen, dvs. motorben
sin, dieselolja samt lätt och tung brännolja. 
Lagen om accis på vissa energikällor 
(1473/94) innehåller för sin del stadganden 
om beskattningen av stenkol, bränntorv, na
turgas, elström som producerats med vatten
och kärnkraft och importerad elström samt 
tallolja. Den sistnämnda lagen är således en 
nationell accislag om icke-harmoniserade 
bränsleacciser. I vardera lagen har accisen 
delats in i en fiskal accis, dvs. grundaccis, 
och en miljöbaserad accis, dvs. tilläggsaccis, 
som består av en koldioxid- och en energi
komponent. 

Vid ingången av 1995 bibehölls grunder
na för bestämmande av den miljöbaserade 
accisen oförändrade. Den accis som bestäms 
enligt energikällans kolhalt höjdes däremot 
till 38 mk och 30 penni per ton koldioxid 
och den accis som bestäms enligt energiin
nehållet på motsvarande sätt till 3 mk och 
50 penni per megawattimme. Då fastställdes 
vissa undantag från grunderna för bestäm
mande av tilläggsaccis, vilka berodde på att 
primärproduktavdragen slopades i mervär
deskattelagstiftningen. Tilläggsaccisen för 
naturgas fastställdes till 50 % av dess faktis
ka belopp för en viss tid, dvs. 1995-1997. 
Dessutom beslöts att koldioxidaccis tempo
rärt inte skall uppbäras för torv, tills accis
skillnaden mellan torv och stenkol till följd 
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av miljöförhöjningen ökar så att accisstödet 
för torv, dvs. primärproduktavdraget, som 
slopades 1995, blir kompenserat. Samtidigt 
höjdes accisen på importerad elström till 2,2 
penni per kilowattimme, vilket då ansågs 
motsvara den genomsnittliga accisen för el
ström producerad i Finland. Då nämnda ac
cisbelopp räknades ut beaktades i kalkylerna 
dock inte ovan nämnda sänkningar av acci
sen på bränntorv och naturgas. 

Karakteristiskt för energiskattesystemet i 
Finland är att i priset på elström och värme 
ingår accis till den del de bränslen som an
vänts för produktionen beskattas. Förnybar 
energi, såsom ved och vindkraft, och avlut 
från industrin samt masugns- och koksverks
gas beskattas inte i produktionsfasen. Vat
tenkraft och kärnkraft beskattas inte heller 
som sådana, främst av skattetekniska skäl. 
Däremot beskattas den elström som produce
ras med hjälp av dem som slutprodukt, dvs. 
elström. Accisen på elström producerad med 
kärnkraft borde vara endast lika stor som 
energikomponentens kalkylerade belopp, 
dvs. 0,9 penni per kilowattimme. För kärn
kraften fastställdes emellertid i accis som 
skall behandlas som grundaccis l ,5 penni 
per kilowattimme. 

Syftet med tilläggsaccisens energikompo
nent är främst att främja energisparandet. 
Koldioxidkomponenten inverkar däremot på 
de olika energikällomas prisrelationer och 
därigenom bl.a. på bioenergins konkurrens
ställning. 

Karakteristiskt för energiskattesystemet i 
Finland är dessutom att accisbeloppen är de
samma för alla användarsektorer, dvs. att 
industrin, transportsektorn, hushållen och 
servicesektorn samt övriga sektorer betalar 
accis på lika grunder. 

Avsikten var att miljöbeskattningen steg
vis skulle höjas nationellt de kommande 
åren med beaktande av miljöbeskattningens 
internationella utveckling. Det ansågs att be
tydande resultat med hänsyn till miljön kan 
nås endast om beskattningen utvecklas i 
samma riktning också i andra länder. Då 
skulle också energibeskattningens skadliga 
inverkningar på konkurrensen vara mindre. 

Försörjningsberedskapsavgift 

Med stöd av den lagstiftning som gäller 
energibeskattning uppbärs även försörjnings
beredskapsavgift för vissa energiprodukter. 
Försörjningsberedskapsverksamheten medför 

kostnader för upplagring av materiel, teknis
ka reservsystem och säkringssystem samt 
upprätthållande av produktionsberedskap och 
administrativ beredskap. statens säker
hetsupplagring, vissa projekt för tryggande 
av infrastrukturen, beredskapsplaneringen 
och Försörjningsberedskapscentralens övriga 
uppgifter sköts på avgiftsbas. Värdet av sta
tens säkerhetsupplag uppgår till 4 mrd. mk. 
Största delen av varorna i upplagen är olje
produkter. Andra betydande produktgrupper 
är spannmål, legeringsmetaller och vissa 
kritiska råvaror för industrin. 

För närvarande uppbärs försörjningsbe
redskapsavgift endast för flytande bränslen. 
Före 1995 uppbars försörjningsberedskaps
avgift även för vissa råvaror för industrin. 
Skatten för dessa råvaror slopades då Fin
land blev medlem i EU, eftersom det hade 
varit tekniskt svårt att uppbära skatten efter 
det att gränskontrollerna hade slopats. Där
för bestämdes det då att endast flytande 
bränslen skall vara accispliktiga. Då konsta
terades likväl att en utvidgning av avgifts
basen vore motiverad för att kostnaderna för 
upprätthållande av försörjningsberedskapen 
skulle fördelas jämnt mellan näringslivets 
olika sektorer. 

Försörjningsberedskapsavgiften uppbärs i 
samband med accisbeskattningen och in
täktsförs till försörjningsberedskapsfonden. 
Fonden, som står utanför budgetekonomin, 
har grundats för att öka den egendomsmassa 
som binds i säkerhetsupplagen och för att 
administrera den betalningsrörelse som han
delstransaktionerna i anslutning till säker
hetsupplagringen medför. Fondmodellen 
möjli~gör också flexibla och snabba reaktio
ner pa ändringar i försörjningsberedskapen. 

Försörjningsberedskapsavgiften är en fast 
avgift per volym- eller viktenhet och den har 
varit lika stor sedan 1983. Med stöd av la
gen om tryggande av försörjningsberedska
pen (1390/92) har statsrådet fastställt målen 
för upprätthållandet av försörjningsberedska
pen genom statsrådets beslut om målen med 
försörjningsberedskapen (1440/95). Bered
skapssituationen definieras som en krissitua
tion som räcker 12 månader och som avses i 
beredskapslagen (1086/91) och i vilken kan 
ingå ett försvarstillstånd. Mål har uppställts 
inom sex sektorer: livsmedelsförsörjningen, 
energiförsörjningen, transport-, upplagrings
och distributionssystemen, samhällets teknis
ka system, hälsovården och den industripro
duktion och reparationsverksamhet som stä-



6 RP 225/1996 rd 

der det militära försvaret av landet. 

1.2. Den internationella utvecklingen och 
lagstiftningen i utlandet 

Europeiska gemenskapema 

Europeiska gemenskapemas kommission 
lade 1992 fram sitt förslag till en koldioxid
och energiskatt som förpliktar gemenskapens 
medlemsländer (COM(92) 226 final). Skat
ten var avsedd att införas vid ingången av 
1993. Det föreslogs att hälften av skatten på 
referensprodukten råolja skulle uppbäras på 
basis av energikällomas kolhalt och hälften 
på basis av deras energiinnehåll. Skatten för 
andra energikällor skulle bestämmas på basis 
av de sålunda fastställda enhetsskattekompo
nentema. Kommissionens förslag fick emel
lertid inte medlemsländemas enhetliga stöd. 
I maj 1995 lade kommissionen därför fram 
ett ändrat förslag till direktiv om skatt på 
koldioxid och energi (COM(95) 172 final). 
Också i det nya förslaget baserade sig skat
ten på energikällans energi- och kolinnehåll, 
så att 50 % av beloppet av skatten på refe
rensprodukten baserade sig på energiinne
hållet (målnivå 0,7 ECU/giga!oule) och 
50 % på koldioxidinnehållet (malnivå 9,37 
ECU/ton koldioxid). Vid produktion av el
ström skall koldioxidskatt uppbäras för fos
sila bränslen, men energiskatten uppbärs för 
producerad elström. 

Kommissionens skattemodell hade rätt 
långt liknande drag som det miljöbaserade 
energibeskattningssystemet i Finland. Ord
nandet av specialbehandlingen av industrin 
enligt direktivet skulle ha stött på svårighe
ter. Beskattningen av import och export av 
elström skulle likaså ha varit komplicerad. 
Den frivilliga skatten och skillnaderna i 
skattenivån mellan medlemsstatema kunde 
också ha lett till snedvridning av konkurren
sen på den öppna elmarknaden. Behandling
en av förslaget hamnade i en återvänds
gränd. 

Kommissionen har senare fått ett nytt 
mandat att lägga fram förslag i saken. Hit
tills har något nytt förslag inte framförts. 
Avsikten torde dock vara att koppla koldiox
id- och energibeskattningen till de direktiv 
som gäller mineralolja. 

Energibeskattningen i Sverige 

Energibeskattningen i Sverige grundar 

sig på energi-, koldioxid- och svavelskatt för 
bränslen samt skatt på elektrisk kraft. För 
transportbränslen, lätt och tung brännolja, 
stenkol, koks, naturgas och metan uppbärs 
koldioxid- och energiskatt. Befriade från 
skatt är bränslen som används för produk
tion av elektrisk kraft, torvbränsle och för
nybara energikällor samt kol och petroleum
koks i metallurgiska processer. För fossila 
bränslen som används för produktion av vär
me vid samtidig produktion av elektrisk 
kraft och värme beviljas en nedsättning om 
50 % på energiskatten, medan koldioxidskatt 
för dem uppbärs till fullt belopp. Industrin 
och växthusen är befriade från energiskatt. 
Av koldioxidskatten, som är 37 öre per kilo
gram koldioxid, har industrin och växthusen 
betalat endast en fjärdedel. Nämnda andel 
har höjts till 50 % under innevarande år. 
Den är dock högst 0,8 % av företagets om
sättning. Till den del koldioxidskatten över
stiger 0,8 % av företagets omsättning upp
bärs i skatt 12 % av den överstigande delen. 

I anslutningsfördraget fick Sverige rätt 
att tillämpa en nedsatt accis på mineraloljor 
som används för industriella ändamål. Sena
re har Sverige dessutom ansökt om tillstånd 
till ytterligare gradering för mineraloljor för 
behoven mom särskilt energiintensiv indu
stri. 

För produktion av elektrisk kraft finns 
inte någon energi- eller koldioxidskatt, men 
för vatten- och kärnkraft finns produktions
skatter som ingår i priset på den elektriska 
kraft som industrin anskaffar. Skatten på 
produktion av vattenkraft varierar enligt pro
duktionsanläggningens ålder. För anlägg
ningar som har tagits i bruk före 1973 har 
skatten från och med ingången av 1996 varit 
4 öre per kilowattimme, och den har ytterli
gare höjts till 5 öre den l september 1996. 
För anläggningar som har tagits i bruk 
1973-1977 har skatten från och med in
gången av innevarande år varit 2 öre per 
kilowattimme och från och med ingången av 
september 3 öre. Anläggningar som har ta
gits i bruk efter 1978 är befriade från skatt. 
Den genomsnittliga skatten på vattenkraft 
1996 är 2,9 öre per kilowattimme. Exporten 
av elektrisk kraft har inte befriats från 
nämnda produktionsskatter, utan de ingår i 
exportpriset. 

I skatt för produktion av kärnkraft har 
uppburits l ,2 öre per kilowattimme från och 
med ingången av 1996 och 2,2 öre från och 
med ingången av september. Enligt ett redan 
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avlåtet förslag skulle skatten stiga med ett 
öre i juli 1997. Höjningen av produktions
skatten för kärn- och vattenkraft av ovan 
nämnt slag skulle ske i två omgångar så att 
den andra höjningen om ett öre per kilowat
timme skulle träda i kraft den l juli 1997. 
Denna höjning, som skulle gälla nästa år, 
har numera föreslagits bli ersatt med en höjd 
energiskatt för elektrisk kraft och fossila 
bränslen. Det har föreslagits att energiskatten 
för bränslen skall höjas med 2 % utöver de 
höjningar som gjordes tidigare. Skatten på 
elektrisk kraft skall likaså höjas med 0,8 öre 
per kilowattimme. Eftersom någon energi
skatt inte uppbärs av industrin och växthu
sen, skulle höjningen drabba övrig verksam
het, bl.a. hushållen. 

I Sverige har den skatt som gäller för
brukningen av elektrisk kraft graderats re
gionalt och enligt konsumentgrupp. Hushål
len och servicenäringarna betalar den högsta 
skatten. För elektrisk kraft som förbrukas i 
industriell verksamhet i tillverkningsproces
sen eller vid yrkesmässig växthusodling be
talas inte alls någon skatt. 

I Sverige uppbärs dessutom svavelskatt 
för stenkol, torv, motorpetroleum, eldnings
olja och vissa bränsleblandningar på basis av 
svavelhalten. Svavelskatten för stenkol och 
torv är 30 kronor per kilogram svavel i 
bränslet. För bränslen som innehåller mindre 
än 0,1 % svavel uppbärs ingen skatt. 

Energibeskattningen i Danmark 

De mi~öbaserade energiskattema i Dan
mark bestar av energi- och koldioxidskatter 
samt svavelskatt Dessutom uppbärs en sär
skild skatt på elektricitet. 

Energiskatt uppbärs främst för mineralol
jor. Bränsle som används vid kraftverk och 
värmekraftverk har befriats från skatt, om 
skatt på elektricitet enligt den lag som gäller 
skatt på elektricitet skall betalas för den 
elektricitet som produceras. Industrin har i 
regel befriats från de skatter som baserar sig 
på energiinnehållet. 

A v den allmänna koldioxidskatten betalar 
industrin endast hälften. Dessutom beviljas 
industrin skatteåterbäringar. Systemet för 
skatteåterbäringar till industrin består av föl
jande två delar: 

l) Automatisk skatteåterbäring, som be
står av degres si v skatt som har ställts. i rela
tion till företagets energiintensitet Aterbä
ringssystemet består av tre steg. Om ener-

giintensiteten är 1-2 %, återbetalas 50 % 
av skatten, och då energiintensiteten ökar 
ökar också återbäringen ända upp till 90 %. 

2) Stöd för koldioxidskatt, som beviljas 
mycket energiintensiva företag. Stödet kan 
vara nästan lika stort som den skatt som 
återstår efter den automatiska återbäringen. 
Energiintensiva företag har rätt till stöd. En 
förutsättning är bl.a. en energisyn som har 
förrättats av en godkänd konsult. Stöd bevil
jas för tre år och därefter skall företaget låta 
förrätta en ny syn och ansöka om stöd på 
nytt. Företaget skall dock betala minst 
10 000 kronor per år i koldioxidskatt 

Skatt på elektricitet betalas främst av 
konsumenterna i enlighet med om det är 
fråga om elektricitet för uppvärmning eller 
annan elektricitet. Till mervärdesskattskyldi
ga företag återbetalas den skatt som de be
talt för förbrukad elektricitet. För produktion 
av elektricitet och för bränslen som används 
för sådan produktion uppbärs ingen skatt. 
Skatt för elektricitet uppbärs enligt en renod
lad modell för skatt pa elektricitet. Danmark 
betalar särskilt stöd till vindkraftverk. Stödet 
är 0,17 kronor per kilowattimme, dvs. ett 
mindre belopp än skatten på elektricitet. 
Kommissionen har godkänt det stöd som 
beviljas för vindkraft. 

1.3. Bedömning av nuläget 

Den gällande lagstiftningen är inte till
fredsställande till alla delar. Beskattnings
problemen beror å ena sidan på den höga 
nivån och å andra sidan på den avvikande 
strukturen jämfört med andra länder. I de 
flesta länder inom Organisationen för ekono
miskt samarbete och utveckling (OECD) 
används inte några energiskatter av typen 
koldioxidskatt I de få länder där miljöbase
rade energiskatter används, har strävan varit 
att trygga industrins konkurrenskraft med 
hjälp av skatter som understiger den allmän
na nivån, såsom t.ex. i Sverige och Dan
mark. I Finland får industrin inga skattelätt
nader. 

Inom det nuvarande energiskattesystemet 
skulle det inte ens ha varit möjligt att bevilja 
industrin några lättnader, fastän de miljöba
serade skattema har höjts betydligt de senas
te åren. Detta har ökat industrins skattebörda 
också i Finland. Då det i de konkurrerande 
länder som är viktiga med tanke på industrin 
i Finland inte nästan alls förekommer några 
miljöbaserade energiskatter, har den finländ-
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ska industrins ställning i och med skattehöj
ningarna försämrats. Då den internationella 
efterfrågan minskar och industrins lönsamhet 
försvagas kommer de miljöbaserade energi
skattema att belasta företagens ekonomi, om 
inte industrin får motsvarande skattelättnader 
som i de konkurrerande länderna. Det har 
tydligt påvisats att energibeskattningen när 
det gäller industrin i Finland är den högsta i 
OECD-ländema i relation till industrins för
ädlingsvärde. 

Skattema i Finland är nominellt lägre än 
i de övriga nordiska länderna, men deras ef
fektiva nivå är högre. I Sverige och Norge 
används nästan inte alls fossila bränslen i 
energiproduktionen. I Danmark belastar kol
dioxidskattema inte energiexporten och en
dast i ringa mån den övriga exportindustrin. 

Såväl i Norge som i Sverige har produk
tionsskatter dessutom fastställts för vatten
kraften och i Sveri~e också för kärnkraften. 
Den nuvarande nivan på dem äventyrar dock 
inte den starka konkurrenskraft dessa länders 
elproduktion har i förhållande till produk
tionen i Finland. 

Förutsättningarna för investeringar i en 
utvidgning av den primära produktionen av 
elström har försämrats delvis på grund av 
beskattningssituationen. De politiska linje
dragningarna (vattenkraft, kärnkraft och ock
så gas från Ryssland i stor omfattning) eller 
höga kostnader (bioenergi) och en hög skatt 
på de återstående (fossila bränslen) begrän
sar antalet produktionsaltemativ. Då beskatt
ningen av fossila bränslen har skärpts flera 
gånger de senaste åren upplever investerarna 
situationen som osäker. Detta skapar för sin 
del tryck på att finna alternativa lösningar, 
dvs. öka importen av elström. Priset på in
hemska alternativ, som har höjts med skat
ter, återspeglar sig i sin tur i priset på im
porterad elström. 

Inom det gällande energiskattesystemet 
har i synnerhet beskattningen av importerad 
elström ansetts vara förknippad med vissa 
juridiska problem. Finland har inte någon 
allmän skatt på elström och skatten på im
porterad elström kan vara högre än den na
tionella skatten och därför bör bestämmel
serna i artikel 95 i fördraget om upprättandet 
av Europeiska gemenskapen (Romfördraget) 
beaktas i denna fråga. Europeiska gemenska
pemas kommission har i ett brev av den 23 
november 1995 begärt utredning i saken av 
Finland. 

I sitt svar till kommissionen den 3 april 

1996 betonar Finland att Finland oavbrutet 
har strävat efter att främja alla sådana åtgär
der som kan leda till att en koldioxid- och 
energiskatt kan fås till stånd på gemenskaps
nivå. Hittills har användningen av skatten 
främst begränsat sig till de nordiska länder
na. I Finland baserar sig beskattningen av 
elström i regel på beskattning av produk
tionsinsatsema, dvs. bränslen, och i den be
aktas deras koldioxid- och energiinnehåll, så 
som också har gjorts i kommissionens för
slag till direktiv om koldioxid- och energi
skatt. Eftersom bränslet inte kan beskattas 
vid import av elström, har skatten på impor
terad elström lagts på en nivå som motsvarar 
den genomsnittliga skatten på i Finland pro
ducerad elström och som t.o.m. är förmanli
gare än skatten på stenkolskraft, som i prak
tiken är dess konkurrent. I brevet konstateras 
ytterligare att Finlands regering den 21 de
cember 1995 har fattat ett principbeslut om 
att den gällande energibeskattningen ändras 
genom att elskattens tyngdpunkt flyttas från 
produktionsbränslena till slutprodukten, dvs. 
elströmmen. För bränslen som används vid 
elproduktion kan dessutom delvis bibehållas 
en skatt som är betydligt mindre än den nu
varande och som inte skall gälla importerad 
elström. Samtidigt blir det nödvändigt att till 
största delen avstå från skattens miljöstyran
de effekt. 

Frågan om det system som gäller be
skattningen av elström i Finland är berättigat 
har tagits upp också vid Europeiska gemen
skapemas domstol. Länsrätten i Nylands län 
har genom ett uppskovsbeslut av den 30 maj 
1996 skjutit upp behandlingen av ett ärende 
som gäller beskattningen av elström i Fin
land och med stöd av artikel 177 i Romför
draget begärt förhandsavgörande av domsto
len i följande frågor: Skall den accis på el
ström som bestäms för importerad elström 
betraktas som en sådan avgift som avses i 
artikel 9 och 12 i Romfördraget och till sin 
verkan motsvarar tull på import och, om det 
inte är fråga om en avgift som till sin ver
kan motsvarar tull på import, skall den accis 
på elström som bestäms för importerad el
ström betraktas som en sådan skatt som av
ses i artikel 95 i Romfördraget och som dis
kriminerar andra medlemsstaters produkter. 

Det nuvarande systemet medför problem 
också när det gäller den nordiska elbörsens 
verksamhet. I handeln på börsen, som sker 
anonymt, gör säljare och köpare affärer på 
en marknadsplats som omfattar flera länder 
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utan att veta till vilket land de i praktiken 
säljer eller från vilket de köper. Det skulle 
vara svårt för beskattaren att reda ut vem 
som är accisskyldig för vilket importparti 
och till vem accisen bör återbäras när el
ström exporteras. 

Vid export av elström behandlar det nu
varande systemet accisskyldiga och expor
törer ojämnt, eftersom accisfrihet kan tilläm
pas endast på en del av elexporten. Endast 
export av elström som producerats med kärn-
eller vattenkraft har rätt till accisfri behand

ling och då förutsätts dessutom att producen
ten själv exporterar elströmmen. Om någon 
annan än producenten exporterar sådan el
ström eller om den har producerats på något 
annat sätt än med kärn- eller vattenkraft, kan 
återbärin&ar inte beviljas för exporten. Det 
kan ocksa ifrågasättas om det gar att enty
digt visa på vilket sätt den elström som ex
porteras har producerats. 

2. Propositionens mål och de vikti
gaste förslagen 

2.1. Propositionens mål 

statsrådet tog ställning till i vilken rikt
ning energibeskattningen skall utvecklas i 
det principbeslut som statsrådet fattade den 
21 december 1995. Syftet med principbeslu
tet var att dra upp linjer för regeringens åt
gärder inom energisektorn de närmaste åren. 
Ett av de centrala målen som skrevs in i 
principbeslutet, och kanske den mest kon
kreta linjedragningen i det när det gäller åt
gärder, gäller uttryckligen energibeskattning
en. Som mål uppställdes att rätta till miss
förhållanden inom energibeskattningen, som 
stör den öppna marknadens funktioner. 

När det gäller åtgärder på elmarknaden 
konstateras i principbeslutet att för att för
bättra förutsättningarna att bygga elkapacitet 
i hemlandet och för att öka elmarknadens 
fuktionsduglighet skall energibeskattningen 
harmoniseras så att den närmar sig nordisk 
praxis. 

De problem som ansluter sig till Finlands 
energibeskattning i förhållande till elmarkna
dema och ED-bestämmelserna skall rättas 
till genom att elskattens tyngdpunkt flyttas 
från produktionsbränslena till slutprodukten, 
dvs. elströmmen. Förändringen skall beredas 
under år 1996 så, att även bioenergins ställ
ning inom sysselsättningen beaktas. Model
len uppgörs så, att energibeskattningens mil-
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jästyrande effekter beaktas så mycket som 
möjligt. Enligt beslutet får dessa arrange
mang inte i betydande mån inverka på el
skattens totalbelopp eller påverka förhållan
det mellan olika elanvändargrupper. 

Som en förberedande uppgift när det 
gäller beskattningen i Finland konstaterar 
statsrådet att ett förfarande för att sänka in
dustrins energibeskattning närmare konkurre
rande länders nivå skall beredas med tanke 
på eventuella behov i framtiden. Sänknin~en 
skulle förverkligas genom att skattema pa el 
och bränslen fastställs tilllägre nivåer än för 
närvarande. Regeringen anser det tills vidare 
inte vara motiverat att ta detta förfarande i 
bruk. Det skall endast förverkligas om ut
vecklingen av industrins konkurrenskraft 
kommer att kräva detta. 

Dessutom önskar regeringen aktivt un
derstöda arbetet på att ta i bruk en harmoni
serad, miljöbaserad energibeskattning i Eu
ropa. I enlighet med regeringsprogrammet 
skall även övrig miljöbeskattning utvecklas. 

I samband med beredningen av budgeten 
för 1997 avtalades att inkomstbeskattningen 
skall lindras med ca 5,6 mrd. mk. Avsikten 
är att 1,1 mrd. mk av denna summa skall 
finansieras genom att energibeskattningen 
höjs. Beskattningen av elström revideras så 
att konkurrenskraften när det gäller produk
tion av elström i hemlandet tryggas. Energi
skattelösningen försvagar inte den inhemska 
industrins konkurrenskraft. skattelösningen 
beaktar dessutom de miljöstyrande effekter
na och de inhemska bränslenas konkurrens
ställning på det sätt som avtalats i regering
ens principbeslut av den 21 december 1995. 

2.2. De viktigaste förslagen 

El beskattning 

Inom elbeskattningen sker en övergång 
från den nuvarande beskattningen av energi
källoma till beskattning av slutprodukten, 
dvs. elströmmen. Om en mindre skatt därut
över skulle uppbäras för de bränslen som 
används för produktion av elström, skulle 
denna skatt enbart belasta den inhemska pro
duktionen och sålunda försvaga konkurrens
ställningen för den elström som produceras i 
hemlandet. Därför skall någon skatt över 
huvud taget inte uppbäras för elproduktions
bränslen. Detta är också möjligt när det gäl
ler oljeprodukter enligt gemenskapsrätten. 
Enligt artikel 8.2 a i rådets direktiv 
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92/81/EEG om harmonisering av strukturer
na för punktskatter på mineraloljor, nedan 
strukturiiirektivet för mineraloljor, får med
lemsstatema helt eller delvis tillämpa regler 
om skattebefrielse eller nedsatta skattesatser 
för mineraloljor som används för framställ
ning av elektricitet och i kombinerade kraft
värmeverk. Eftersom andra energikällor inte 
omfattas av harmoniserad beskattning i ge
menskapens lagstiftning, kan medlemsstater
na också när det gäller dem bestämma be
skattningen på det sätt de önskar utan att 
därmed bryta mot gemenskapens konkur
rensbestämmelser eller andra förpliktande 
bestämmelser. 

I och med skatteändringen skall produ
centen betala skatt för elström som produce
ras med de avfallsbränslen (olika träbaserade 
bränslen, masugnsgas o.s.v.) som uppkom
mer inom processindustrin. Utnyttjandet av 
dem för produktion av processvärme och 
processkraft är lönsamt. Bränslena skulle 
utnyttjas oberoende av om producenten be
skattas för den elström som produceras med 
dem eller inte. 

Accisen på elström skall delas in i ac
cisklass I och II. Accisen enligt accisklass II 
skall vara 1,6 penni per kilowattimme, dvs. 
något lägre än den genomsnittliga accis som 
för närvarande skall betalas för elenergikäl
lor. Den högre accisen enligt accisklass I 
skall vara 3,2 penni per kilowattimme. Av 
de accisskyldiga kräver graderingen av acci
sen en rätt omfattande omorganisering av 
uppbörden, och därför skall accisgraderingen 
tas i bruk först den l april 1997. Följden av 
detta är att alla danvändare betalar samma 
accis för tiden januari-mars och denna accis 
skall ligga mellan de ovan nämnda. Acciser
na för slutet av året bestäms så att det accis
belopp som skall betalas för hela året i var
dera accisklassen blir lika stort som med de 
ovan nämnda bestående acciserna. Dessutom 
skall i försörjningsberedskapsavgift för el
ström uppbäras 0,075 penni per kilowat
timme. 

Eftersom avsikten inte är att industrins 
skattebörda skall öka genom denna lösning, 
skall industrin betala accis enligt accisklass 
II och andra en högre accis enligt accis
klass l. 

V ad som är industri definieras enligt den 
näringsgrensindelning som statistikcentralen 
har fastställt 1995. Enligt den avses med 
industri, dvs. tillverkning, mekanisk eller 
kemisk omvandling av oorganiska eller or-

ganiska ämnen till nya produkter, oberoende 
av om arbetet utförs maskinellt eller manu
ellt, i en fabrik eller hemma hos den som 
utför arbetet. Till industrin hänförs också 
sammanfogning av produkter. Som industri 
betraktas också utvinning av mineraler. Som 
industri betraktas huvudgrupp C och D en
ligt ovan nämnda näringsgrensindelning. 
Andra elanvändare skall betala den högre 
elaccisen enligt accisklass I. Till dem hör 
hushållen, jordbruket och servicesektorn. 

Eftersom växthusodling är en synnerligen 
energiintensiv verksamhet, skall yrkesmässig 
växthusodling också jämställas med industri, 
även om den inte hör till industrin enligt 
ovan nämnda närings~rensindelning. Till 
växthus skall elström salunda kunna levere
ras med lägre accis. 

En förutsättning för accis enligt accisk
lass II är dessutom att det inom industrin 
och i växthusen finns lämpliga anordningar 
för mätning av elströmmen. Om en elanvän
dare använder elström både för ändamål som 
hör till accisklass I och ändamål som hör till 
accisklass II, skall accis enligt accisklass I 
betalas för all elström. Endast i de fall att 
användaren har installerat särskilda elmätare 
för vardera användningsändamålet, betalas 
elaccis enli&t vardera mätaren och använd
ningsändamalet Avsikten med detta är att 
väsentligt minska förvaltningskostnaderna 
och sålunda undvika ett tungt accisåterbä
ringssystem. 

Elaccis skall uppbäras av nätinnehavaren 
enligt hur elström levereras från nätet till 
slutlig förbrukning. Ur fiskal synpunkt är det 
ingen skillnad om elström levereras till dan
vändaren från .~tt stam-, regional- eller dis
tributionsnät. Overlåtelse av elström till ett 
nät och överföringar mellan näten skall vara 
accisfria. Sålunda går elströmmen accisfri 
från kraftverket genom nätsystemet, och blir 
accispliktig först när den överförs till använ
daren. För elsvinnet betalas sålunda ingen 
accis. 

Stam- och regionalnätsinnehavama, som 
i regel överlåter elström till processindustrin, 
använder mätare och mängden överlåten el
ström avläses varje månad. A v läsningen av 
mätarna hänför sig dock inte till en kalen
dermånad. En distributionsnätsinnehavare 
vet inte heller hur mycket elström som allt 
som allt har överlåtits under en viss kalen
dermånad till varje användare. Vanligen av
läser en distributionsnätsinnehavare likaså 
varje månad endast den mängd elström som 
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går till större mottagare. Den mängd elström 
som går till småindustrin avläses däremot 
vanligen en gång varannan månad och den 
elström som går till hushållen i allmänhet 
endast en gång om året. Hushållen debiteras 
för elströmmen på basis av en uppskattning 
och en utjämningsfaktura görs upp efter den 
avläsning som sker en gång om året. 

Fastän elmätarna avläses varje månad, 
hänför sig avläsningarna dock inte till skat
teperioden enligt accisbeskattningen. I pro
positionen föreslås därför att som den 
mängd elström som överlåts under en skatte
period skall anses den mängd för vilken nät
innehavaren debiterar användaren direkt eller 
via ett försäljningsbolag. Om debiteringen 
hänför sig till en period som omfattar flera 
månader, skall beskattningen också hänföras 
till samma period. Den elmängd som skall 
beskattas motsvarar då den mängd som har 
förbrukats under hela den nämnda tidsperio
den. En extra fördel med detta arrangemang 
är att beskattningen inte behöver rättas i ef
terhand, eftersom rättelse alltid sker i sam
band med den fakturering som följer efter 
avläsningen. 

Stöd till små kraftverk 

Vid övergången till elaccis minskar kost
naderna för elproduktionen med beloppet av 
de kalkylerade acciser för elenergikällorna 
som slopas. Detta försämrar ställningen för 
sådana produktionsformer som huvudsakli
gen är accisfria enligt det nuvarande syste
met och i fråga om vilka den elström som 
producerats med dem nu blir accisbelagd. 
Till dem hör bl.a. vindkraft, vattenkraft samt 
elström som producerats med brännved och 
olika slag av avfall. 

För den småskaliga elproduktionen är 
situationen mest problematisk relativt sett. 
De små kraftverken har vanligen byggts med 
hjälp av kännbart offentligt stöd och deras 
konkurrenskraft är redan från förut dålig. 
Med småskalig elproduktion avses i detta 
sammanhang vindkraftverk, av vilka det 
finns ca tjugo i Finland, små vattenkraftverk, 
vilkas effekt är mindre än l megavoltampere 
och som det finns ca 70 av, samt mindre 
värmekraftverk som använder brännved. De 
sistnämnda producerar mindre än 20 mega
voltampere elström per år och de finns ca l O 
st. sådana. Vid sidan av torv och rentav som 
huvudsakligt bränsle använder de flesta av 
dem något annat bränsle, såsom brännved. 

De små kraftverkens andel av hela elproduk
tionen är relativt liten, under en procent. 
Också efter accisändringen kommer konkur
rensställningen för vattenkraftsproduktion i 
normal skala att vara god. 

Enligt det nya elaccissystemet skall el
producenten accisfritt överföra elström till 
nätinnehavaren. Nätinnehavaren skall betala 
accis på basis av sina överlåtelser och i det 
elpris som uppbärs av användaren också in
nefatta ett belopp som motsvarar elaccisen. 
Sålunda skall elaccis normalt betalas också 
för elström som producerats i små kraftverk 
och överlåts av en nätinnehavare. För att 
kompensera denna skattebörda föreslås att 
till små vattenkraftverk, vindkraftverk och 
små värmekraftverk skall betalas ett belopp 
av statens medel som motsvarar elaccisen 
enligt accisklass II, fastän anläggningen inte 
har betalt någon elaccis. Stöd skall betalas 
under en tid av tre år. Kraftverk som byggs 
efter den föreslagna lagens ikraftträdande 
skall inte ha rätt till detta stöd. Betalningen 
av stödet skall ske under ett lämpligt in
komstmoment. Stödet skall betalas av tull
verket. Stödet är ett statlig stöd som kom
missionen dessutom måste ge sitt samtycke 
till. 

Beskattning av värmeproduktion 

Den energiskatteandel som för närvaran
de påförs för bränslen för värmeproduktion 
enligt deras energiinnehåll skall slopas och 
värme skall beskattas endast på basis av 
energikällans kolhalt. Accisgrunden skall 
vara 70 mk per ton koldioxid, då den för 
närvarande är 38 mk och 30 penni. Denna 
grund skall användas då tilläggsaccisens be
lopp räknas ut för alla bränslen. Ett undan
tag är fortfarande naturgas, vilket innebär att 
den accisnedsättning om 50 % som för när
varande beviljas för den skall fortgå. Ned
sättningen skall dock gälla endast 1997. För 
bränntorv skall också beviljas accislättnad så 
att dess koldioxidandel skall vara ca 1/6 av 
den normala, dvs. 11 mk per ton koldioxid. 
Genom denna lösning tryggas bränntorvens 
konkurrensställning jämfört med inporterade 
bränslen. Accisen pa bränntorv höjs däremot 
något, vilket förbättrar brännvedens ställning 
i förhållande till torv. Om den nedre gränsen 
för accisplikt när det gäller bränntorv sänks, 
förbättras brännvedens konkurrensställning 
likaså i förhållande till bränntorv. I motsats 
till elström skall det finnas endast en accis 
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för energikälloma vid produktion av värme 
och den skall betalas av alla användare en
ligt samma grunder. 

Kombinerad produktion av el och värme 

Då bränslen för produktion av elström 
skall vara accisfria och bränslen för produk
tion av värme accisbelagda, måste ett förfa
rande fastställas för fördelningen av bräns
lena för elström och för värme i sådana an
läggningar där det produceras såväl elström 
som värme. Det finns inte något allmänt 
godtaget, entydigt sätt för fördelningen av 
bränslena. Fördelningen bör ske så att den 
fördel som en kombinerad produktion med
för med tanke på effektiviteten kommer så
väl värmen som elströmmen till godo. Med 
andra ord bör värmeproduktionen i ett kraft
verk vara lönsam jämfört med en särskild 
värmecentral samtidigt som den producerade 
elströmmen är konkurrenskraftig jämfört 
med separat produktion. 

Det föreslås att värmen i anläggningar 
för kombinerad produktion av elström och 
värme skall beskattas så att värmens verk
ningsgrad är 95 %. Detta innebär i praktiken 
att en energienhet bränsle skall anses ge 
upphov till 0,95 enheter värme, eller omvänt 
att en värmeenhet skall motsvara 1,05 enhe
ter bränsle. För denna bränslemängd skall 
betalas accis och resten skall anses ha an
vänts vid elproduktionen. Vid kraftverk som 
använder flera slag av bränsle skall det an
ses att varje slag har använts för produktion 
av såväl värme som elström uträknat på 
ovan nämnt sätt. 

Motorbensin och dieselolja 

Ändringen i grunderna för beräkningen 
av bränslen för värmeproduktion återspeglar 
sig också i acciserna för flytande bränslen. I 
grunderna för bestämmande av tilläggsaccis 
på transportbränslen skall den kalkylerade 
energiandelen likaså slopas och tilläggsacci
sen helt bestämmas enligt koldioxidandelen. 
Detta innebär att beloppet av den nuvarande 
tilläggsaccisen för motorbensin och dieselol
ja höjs. Eftersom avsikten dock inte är att 
den totala accisbördan när det gäller trans
portbränslen skall höjas, sänks grundaccisen 
för nämnda bränslen med ett belopp som 
motsvarar höjningen, varvid den totala accis
nivån kvarstår oförändrad. På detta sätt 

överensstämmer grunderna för miljöbeskatt
ningen i fråga om accisen på transportbräns
len fortfarande med accisgrunderna för andra 
energikällor. 

Tung och lätt brännolja 

Också när det gäller tung och lätt bränn
olja skall den kalkylerade energiandelen i 
tilläggsaccisen slopas och tilläggsaccisen 
bestämmas enbart på basis av koldioxidut
släppen. Detta kommer att höja tilläggsacci
sen på tung brännolja betydligt, och därför 
slopas grundaccisen för tung brännolja för 
att höjningen av industrins skattebörda skall 
kunna begränsas. För tung brännolja skall 
det finnas endast en accisnivå, som skall 
vara densamma för alla användargrupper. In
dustrins andel av förbrukningen av tung 
brännolja är ca 60 %. 

Den accishöjning som gäller lätt bränno
lja har dimensionerats så att lätt brännolja 
som används för uppvärmning och elström 
fortfarande i princip skall ha en likvärdig 
ställning. Elaccishöjningen medför en höj
ning om 11 penni per liter för lätt brännolja. 
Höjningen är större än vad höjningen av 
koldioxidandelen ensam skulle medföra. Den 
extra höjningen höjer grundaccisen för lätt 
brännolja. En och samma accis skall betalas 
för all användning av lätt brännolja. 

För den verksamhet som bedrivs i växt
hus används rikligt med lätt brännolja. Re
dan före den accishöjning som ingår i denna 
proposition har bränsleacciserna inom växt
husodlingen varit betydligt högre än i de 
viktigaste konkurrerande länderna, Holland 
och Danmark. Det föreslås därför att de som 
bedriver yrkesmässig växthusodling skall få 
återbäring för den accishöjning som ingår i 
priset på lätt brännolja. Återbäringen betalas 
av tullverket på ansökan. 

Enligt artikel 8.2 f i strukturdirektivet för 
mineraloljor får medlemsstatema helt eller 
delvis tillämpa regler om skattebefrielse eller 
nedsatta skattesatser om bränslet används i 
växthus. Därför behöver något särskilt un
dantagstillstånd för återbäring som beviljas 
växthus inte sökas hos kommissionen. 

Återbäringen skall inte omfatta lätt 
brännolja som används i jordbruket, utan 
jordbruket skall beviljas ersättning för en del 
av höjningen av lätt brännolja i form av di
rekt inkomststöd. 
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Fiskalt undantag i fråga om spillolja 

Genom Europeiska unionens råds beslut 
av den 22 december 1995 om rätt för vissa 
medlemsstater att på vissa mineraloljor för 
särskilda användningssätt tillämpa nedsatt 
punktskatt eller medge befrielse från punkt
skatt enligt det förfarande som fastställs i 
artikel 8.4 i direktiv 92/81/EEG fick Finland 
rätt att tillämpa befrielse från accis på spill
olja som återanvänds som bränsle antingen 
direkt efter uppsamling eller direkt efter ett 
förfarande för återvinning av spillolja och 
vars återanvändning är accisbelagd. Det un
dantag som beviljades Finland är i kraft till 
utgången av innevarande år. Europeiska ge
menskapemas kommission håller på att be
reda en rapport om de tillstånd som har be
viljats med stöd av ovan nämnda artikel. 
Kommissionen torde föreslå att undantagets 
gilitghetstid skall förlängas till utgången av 
1998, och inom denna tid skall det faststäl
las för vilket slag av återvinning befrielse 
från accis skall kunna tillåtas i framtiden. 

I Finland uppkommer ca 50 000 ton 
oljeavfall per år. Största delen, dvs. närmare 
40 000 ton, samlas in centraliserat. Av spill
oljan rengörs de s.k. klara oljorna, varefter 
de i regel säljs på nytt. Årligen säljs ca 
10 000-20 000 ton olja på nytt. S.k. svart 
spillolja som innehåller orenheter bränns i 
regel som sådan för återvinning av energiin
nehållet eller används vid produktion av 
fjärrvärme. Dessutom använder industrin 
själv ca l O 000 ton egen spillolja per år. 

Alla kolväten som används för produk
tion av värme är i regel accispliktiga med 
stöd av artikel 2.3 i strukturdirektivet för 
mineraloljor. Det undantag som beviljats 
Finland tillåter att ovan nämnd återvinning 
är accisfri. I praktiken har dessa kolväten 
dock inte beskattats nu heller. 

Försörjningsberedskapsavgift 

Om försörjningsberedskapsavgiften stad
gas i samband med energiskattelagstiftning
en av lagstiftningstekniska skäl. Med avgif
terna finansieras de ökade upplagringskost
naderna och andra kostnader för försörj
ningsberedskapsverksamheten. 

För säkerhetsupplagring av spannmål 
fanns tidigare ett anslag i statsbudgeten. Nu 
täcks dessa kostnader med försörjningsbe
redskapsfondens medel. Vissa projekt som 
hänför sig till tryggandet av infrastrukturen 

skall också täckas med medel ur fonden. 
Detta beror på att sådan serviceproduktion 
som tidigare hörde till den offentliga sektorn 
har bolagiserats och privatiserats. 

Det skulle vara motiverat att uppbära 
försörjningsberedskapsavgift för sadana 
funktioner för tryggande av vilka de insam
lade medlen huvudsakligen används. Den 
proposition som nu avlåts avviker från prin
cipen om kostnadsmotsvarighet när det gäl
ler livsmedelsförsörjningen. 

Oljeprodukterna kommer fortfarande vo
lymmässigt att vara den mest betydande pro
duktgruppen i statens säkerhetsupplag. Den 
totala mängden i u:pplagen ingår i det hel
hetsmål som statsradet har uppställt, men 
produktema behöver bytas ut för att färsk
heten skall kunna säkerställas och på grund 
av att miljöbestämmelserna skärps och kon
sumtionsstrukturen ändras. På grund av de 
mål som gäller upplagring av olja och ut
vidgningen av försörjningsberedskapsavgif
ten föreslås att avgiften för oljeprodukter 
sänks. Största delen av den avgift som upp
bärs skall användas för säkerställande av 
oljeförsörjningen. 

Avsikten är att försörjningsberedskapsav
gift utöver för oljeprodukter också skall upp
bäras för elström, naturgas och stenkol för 
täckande av kostnaderna för den försörj
ningsberedskapsverksamhet som gäller dem. 
Eftersom någon bränsleaccis inte skall upp
bäras för elproduktionsbränslena, skall inte 
heller någon försörjningsberedskapsavgift 
uppbäras för dem för att beskattningen skall 
bli enklare. Därför skall avgiften uppbäras i 
samband med elbeskattningen, men för 
bränslen som används vid produktion av 
värme skall avgiften uppbäras i samband 
med påförandet av bränsleaccis. Nästa år 
skall också kostnaderna för upplagring av 
spannmål täckas med försörjningsbered
skapsavgiften för energiprodukter. Detta är 
ett temporärt arrangemang, och avsikten är 
att ett mera bestående finansieringsförfaran
de skall fås fram nästa år. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. statsekonomiska verlrningar 

Enligt de uppskattningar som gäller för
brukningen av fossila bränslen och elström 
beräknas att sammanlagt 14 200 milj. mk 
inflyter i accis på bränslen och elström 
1997. A v detta belopp inflyter l 500 milj. 
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mk i form av elaccis. De föreslagna ändring
arna av energibeskattningen ökar statens 
skatteintäkter inom accisbeskattningen med 
ca 900 milj. mkjämfört med 1996. Via mer
värdesbeskattningen inflyter dessutom 200 
milj. mk mer i energiskatt än året innan. 

I ovan nämnda accisbelopp har beaktats 
ett accisstöd om drygt 10 milj. mk som skall 
beviljas små kraftverk och dem som bedri
ver yrkesmässig växthusodling. 

Enligt propositionen skall den försörj
ningsberedskapsavgift som uppbärs för 
oljeprodukter sänkas med ca 10 %, vilket 
innebär att avgifterna för oljeprodukter min
skar med ca 25 milj. mk. Det belopp som 
inflyter i form av sådan avgift uppgår till ca 
220 milj. mk årligen. statsrådets beslut om 
målen med försörjningsberedskapen förut
sätter att utgifter om ca 290 milj. mk årligen 
täcks med medel ur försörjningsberedskaps
fonden. Syftet med det förslag som innebär 
att försörjningsberedskapsavgift skall upp
bäras för elström, naturgas och stenkol är att 
täcka försörjningsberedskapsfondens årliga 
underskott om ca 70 milj. mk. 

3.2. Pris- och kostnadseffekter 

De föreslagna accisändringarna höjer pri-

Bränsleaccts, 
milj. mk 

Transport 11 070 
Industri 440 
Hushåll 790 
Service och annan 
förbrukning 360 

Sammania t g 12 660 

Beskattningen av hushållen ökar samman
lagt med något under 600 milj. mk. Hushål
lens kostnader för eluppvärmning stiger med 
250 mk, för oljeuppvärmning med 270 mk 
och för fjärrvärme med 70 mk per år. Accis
ändringen medför en höjning om 70 mk per 
år i priset på hushållselström. 

De acciser som uppbärs för transportbräns
len kvarstår oförändrade, men de acciser på 
elström som transportsektorn betalar stiger 
med något under 10 milj. mk. Beskattningen 
av industrin ökar med ca 20 milj. mk och av 
servicesektorn och annan förbrukning med 
något under 300 milj. mk. 

sen på fossila bränslen som används för vär
meproduktion. Mest stiger priset på stenkol. 
Den uppskattade prishöjningen är något över 
10 %. Efter accisändringen är accisens andel 
av priset på stenkol något under 40 %. Pri
set på naturgas stiger med ca 2 %, varvid 
accisens andel av detta pris är något under 
10 %. Av oljeprodukterna stiger tung bränn
olja med ca 3 % och lätt brännolja med 
6 %. Accisens andel av priset på brännoljor 
är något under 20 %. Accisen höjer priset på 
bränntorv med ca l % och accisens andel av 
priset på bränntorv är något under 10 %. Då 
accisen på elproduktionsbränslen slopas, 
sjunker t.ex. priset på stenkol inom elpro
duktionen på motsvarande sätt med nagot 
under 30 %, priset på naturgas med 7 % och 
priset på torv med 6 %. 

Accisändringen innebär att det genom
snittliga elpris som industrin och de som 
bedriver yrkesmässig växthusodling för när
varande betalar sjunker något. Det elpris 
som andra användare betalar stiger .. med någ
ra procent till följd av accisen. Andringen 
höjer priset på fjärrvärme som produceras 
med accispliktiga bränslen med ett par pro
cent. 

Ändringens beräknade verkningar inom 
olika sektorer anges i vidstående tabell. 

Elaccts, Sammanlagt, Förändnng, 
milj. mk milj. mk milj. mk 

lO 11 080 + 10 
600 l 040 + 20 
550 l 340 + 580 

380 740 + 290 

l 540 14 200 + 900 

3.3. Energipolitiska verlrningar 

Accisändringen förbättrar den inhemska 
elproduktionens konkurrenskraft i förhållan
de till import av elström. Den löser också de 
problem som den nuvarande beskattningen 
av primärenergi medför för den nordiska 
elhandeln. 

Till följd av accisändringen förblir konkur
renskraften när det gäller kombinerad pro
duktion av elström och värme relativt stark 
jämfört med separat produktion. Fjärrvär
mens ställning förbättras jämfört med sepa
rat uppvärmning i varje hus. 
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I anläggningar för kombinerad produktion 
av el och värme förbättras gasens konkur
renskraft nästa år i högre grad än andra 
bränslens jämfört med dagens läge. I sam
hällenas anläg~ningar för kombinerad pro
duktion kvarstar torvens och stenkolets öm
sesidiga konkurrenskraft oförändrad. Vid 
industrins kraftverk försvagas kolets konkur
renskraft i förhållande till torv. Vid kombi
nerad produktion av el och värme kan 
brännvedens konkurrenskraft i vissa fall för
svagas något jämfört med dagens läge. 

Vid värmecentralerna förbättras brännve
dens konkurrenskraft i förhållande till alla 
bränslen och torvens konkurrenskraft i för
hållande till importerade bränslen. 

Då acciserna för elproduktion slopas för
bättras kolets konkurrenskraft i förhållande 
till andra bränslen inom separat produktion 
av elström. 

3.4. Miljöeffekter 

Med tanke på miljön gynnar ändringen i 
accisstrukturen bränslen med låga utsläpp 
inom värmeproduktionen. Slopandet av ener
gikomponenten i tilläggsaccisen och höj
ningen av koldioxidkomponenten med över 
80 % ökar den miljöstyrande effekten inom 
värmeproduktionen. Inom elproduktionen 
försvagas den nu rådande miljöstyrande ef
fekten. Höjningarna av el- och bränsleacci
serna främjar energisparandet. 

Då gasens konkurrenskraft till följd av 
accisändringen nästa år förbättras inom kom
binerad produktion av elström och värme 
och inom separat produktion av värme samt 
då de inhemska bränslena, brännved och 
torv, bibehåller sin ställning eller stärker den 
något, har ändringen nästan inga verkningar 
på koldioxidutsläppen eller också minskar de 
rentav något. Detta beror på att förändring
arna i användningen av bränslen som ger 
upphov till utsläpp går i olika riktningar och 
verkningarna av dem tar ut varandra när det 
gäller utsläppen. 

Inom separat produktion av elström 
kommer utsläppen i Finland att öka, efter
som lösningen ökar elproduktionen i hem
landet på importens bekostnad. På kort sikt 
är accisändringens verkningar när det gäller 
utsläppen dock relativt små. På längre sikt 
ökar accisändringen elproduktionskapaciteten 
i hemlandet och minskar långtidsimporten av 
elström. Till följd av detta kommer utsläp
pen i hemlandet att öka, men å andra sidan 

kan man inte veta hur den elström som skul
le ha ersatt den importerade elströmmen ha
de producerats och hur ändringen skulle ha 
inverkat på utsläppen i sin helhet. 

Svavelutsläppen kommer att öka till följd 
av att den inhemska elproduktionen ökar. 
Inom den övriga energiproduktionen sker 
nästan inga förändringar på kort sikt. 

Kväveoxidutsläppen kommer däremot att 
minska på kort sikt. Detta beror på att den 
inhemska energiproduktionen ökar till följd 
av accisändringen. Då kommer energi i allt 
högre grad att produceras i nya pannor med 
låga kväveoxidutsläpp. 

Med tanke på miljön kan betydande änd
ringar uppnås först när beskattningen ut
vecklas i motsvarande riktning också i andra 
länder och beskattningsnivån höjs betydligt 
jämfört med den nuvarande nivån i alla län
der. 

3.5. V erlrningar i fråga om organisation 
och personal 

Förslaget ökar tullverkets arbetsmängd 
betydligt. För närvarande sköter ca 50-55 
personer hela accisbeskattningen. Förfaran
det med accisåterbäring, som för närvarande 
knappast används inom accisbeskattningen, 
är ett synnerligen tungt förfarande admini
strativt sett jämfört med normalt beskatt
ningsförfarande. Att å ena sidan tullverket 
får en betydande mängd nya accisskyldiga i 
samband med ändringen och att å andra si
dan industrin och de som bedriver yrkesmäs
sig växthusodling får elström till ett lägre 
pris ökar arbetet i samband med beskattning
en och granskningen av den betydligt. 

Nya elaccisskyldiga enligt förslaget blir 
nätinnehavarna (ca 200 st.) samt de kraft
verk som producerar elström för industriella 
behov för eget eller andras bruk (något un
der 100 st.). Enligt tullverkets uppskattning 
kräver verkställandet av beskattningen av 
dessa företag och granskningen av den ytter
ligare ca nio personer. 

Elström enligt accisklass II skall levereras 
till sådana industriföretag och växthus som 
uppfyller de i förslaget nämnda tekniska kra
ven. I praktiken innebär detta företag där 
elförbrukningen avläses från en mätare en 
gång i månaden och det ändamål för vilket 
elströmmen förbrukas tydligt berättigar till 
nedsatt accis. Den lägre accisen enligt nämn
da modell berör uppskattningsvis ca 10 000 
företag och växthus (ca 24 000 industriföre-
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tag och 3 000 växthus) och kommer enligt 
tullverkets uppskattning att öka behovet av 
personal inom beskattningen och gransk
ningen med sammanlagt ca 25 personer. 

För närvarande finns det ca l 900 företag 
som bedriver yrkesmässig växthusodling och 
som använder lätt brännolja. Antalet ansök
ningar begränsas genom att återbäring inte 
betalas om användningen av lätt brännolja 
understiger 10 000 liter under ett halvt år 
eller ett helt år. Också efter detta kommer 
uppskattningsvis ca 2 000 ansökningar att 
inkomma per år. Behandlingen av ansök
ningarna och granskningen av beskattningen 
av växthusodlingarna kommer uppskatt
ningsvis att kräva ytterligare ca nio arsver
ken. 

Återbäringen av elaccisen till ca l 00 små 
kraftverk och vindkraftverk två gånger per 
år ökar behovet av anställda vid tullverket 
med ett par personer. 

V erkställandet av förslaget kräver enligt 
tullverkets uppskattning extra arbetsinsatser 
av ca 40 personer. Med nämnda extra resur
ser skulle tullverket ha möjlighet att verk
ställa beskattningen av de nya accisskyldiga, 
administrera accisgraderingen och utföra 
normala granskningar på basis av riskanaly
ser. A v den ökning av personalen som krävs 
kan endast fem personer överföras från and
ra uppgifter inom tullverket. 

4. Beredningen av propositionen 

4.1. Beredningsskeden och berednings
material 

Frågan om elströmmens ställning inom 
den miljöbaserade energibeskattningen och 
systemet med accisåterbäring till industrin 
har behandlats i en arbetsgrupp som finans
ministeriet tillsatt och som den 26 juni 1995 
offentliggjorde sin tredje promemoria "Ener
giaverotyöryhmän muistio III, Teollisuus ja 
sähkö ympäristöperusteisessa energiavero
tuksessa". statsrådet fattade den 21 decem
ber 1995 ett principbeslut som gällde den 
energipolitiska linjedragningen de närmaste 
åren och drog samtidigt upp riktlinjerna för 
den accisreform som nu genomförs. För be
redningen av detaljerna i reformen tillsatte 
finansministeriet en elaccisarbetsgrupp, som 
avgav en promemoria den 12 juni 1996. Ar
betsgruppen hade bl.a. i uppdrag att bereda 
överföringen av tyngdpunkten inom elbe
skattningen från beskattning av produk-

tiansbränslena till beskattning av slutproduk
ten, dvs. elströmmen. 

För revideringen av försörjningsbered
skapsavgiften tillsatte handels- och industri
ministeriet den 21 december 1995 en arbets
grupp för att bereda ärendet. Gruppen lade 
frtlpt sitt förslag den 12 juni 1996. 

Andringarna i energibeskattningen för 
1997 har i sista hand beretts av regeringens 
energiskattearbetsgrupp i september och ok
tober 1996. Den tekniska beredningen har 
gjorts som tjänsteuppdrag vid finansminis
teriet i samarbete med handels- och industri
ministeriet samt tullstyrelsen. 

4.2. Riksdagens uttalanden och andra ställ
ningstaganden 

I sitt svar på regeringens proposition med 
förslag till lagstiftning om accisbeskattning
en (reg.prop. 237/1994 rd.) förutsatte riks
dagen att regeringen reder ut beskattnings
problemen i anknytning till den internatio
nella handeln med elström. Riksdagen förut
satte också att regeringen skyndsamt reder ut 
möjligheterna att övergå till principen med 
nettoimport. 

5. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

5.1. Samband med andra propositioner 

Propositionen ansluter sig till budgetpro
positionen för 1997 och avses bli behandlad 
1 samband med den. 

5.2. Samband med internationella fördrag 

Bestämmelserna i Romfördraget begränsar 
användningen av statliga stöd som medel för 
den ekonomiska politiken. I artikel 92 i för
draget konstateras att stöd som ges av en 
medlemsstat eller med hjälp av statliga me
del, av vilket slag det än är, som snedvrider 
eller hotar att snedvrida konkurrensen 
genom att gynna vissa företag eller viss pro
duktion, är oförenligt med den gemensamma 
marknaden i den utsträckning det påverkar 
handeln mellan medlemsstaterna. Det finns 
dock flera undantag från förbudet mot an
vändning av stöd. Den senaste tiden har 
kommissionen tillåtit stöd som hänför sig till 
energisparande och förnybara energikällor 
till en viss gräns. Också verksamhetsstöd har 
kunnat beviljas för förnybar energiproduk-
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tion. Då bör stödet kompensera extra pro
duktionskostnader i förhållande till traditio
nella kostnader, vara temporärt och i princip 
nedgående. För slutanvändaren får stödet 
inte medföra ett pris som understiger mark
nadsnivån. I synnerhet skall proportionali
tetsprincipen iakttas. Kommissionen har bl.a. 
godkänt det stöd som betalas till vindkraft
verk i Danmark. 

Enligt artikel 93.3 i fördraget skall kom
missionen underrättas i så god tid att den 
kan yttra sig om alla planer på att vidta eller 

ändra stödåtgärder. Om den anser att någon 
sådan plan inte är förenlig med den gemen
samma marknaden enligt artikel 92, skall 
den utan dröjsmål inleda det förfarande som 
anges i punkt 2, dvs. besluta om att staten i 
fråga skall upphäva eller ändra dessa stödåt
gärder inom den tidsfrist som kommissionen 
fastställer. Kommissionen kommer att under
rättas om stödet för småskalig kraftproduk
tion efter det att regeringens proposition har 
avlåtits. 

DETALJMOTIVERING 

1. Lagförslagen 

1.1. Lagen om accis på flytande bränslen 

2 §. Europeiska unionens råd har beviljat 
Finland ett undantag, enligt vilket sådan 
spillolja som återanvänds som bränsle an
tingen direkt efter uppsamling eller direkt 
efter ett förfarande för atervinning av spillol
ja kan vara accisfri. Undantaget genomförs 
nu i en nationell lag. Det är här fråga om 
sådan spillolja, t.ex. smörjolja för fordon, 
som samlas in och används för förbrännings
ändamål. Accis behöver inte betalas för så
dan spillolja som den som samlar in oljan 
bränner eller säljer vidare för att användas 
för förbränningsändamåL Utan något undan
tag borde accis uppbäras för dylika kolväten 
som används för uppvärmning, men undan
taget möjliggör accisfrihet 

Spillolja av ovan nämnt slag skall helt 
lämnas utanför accislagens tillämpningsom
råde. Den som använder spillolja blir då inte 
accisskyldig och han behöver inte skattepe
riodvis avge accisdeklaration till beskattaren. 
Detta minskar såväl myndigheternas som 
användarnas arbete. 

9 §. För elström skall uppbäras en separat 
elaccis. Samtidigt skall bränslen som an
vänds för produktion av elström befrias från 
accis. Detta skall också gälla alla flytande 
bränslen, om dessa används vid produktion 
av elström. Accisfriheten skall i regel gälla 
sådana bränslen med vilka sådan elström 
produceras som levereras till ett elnät som 
kräver elnätstillstånd och för vilken betalas 
elaccis. 

Vid små kraftverk (under två megavoltam
pere), som inte levererar elström till ett all
mänt nät, skall bränsleaccis dock betalas för 
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använt bränsle. Likaså skall bränsleaccis 
betalas för bränsle med vilket ett transport
medel producerar elström för eget bruk eller 
med vilket ett sådant litet kraftverk som en
ligt 8 § i förslaget till lag om accis på el
ström och vissa bränslen får stöd av statens 
medel producerar elström till en elnätsinne
havares allmänna nät. 

10 §. För flytande bränslen skall också 
uppbäras försörjningsberedskapsavgift i en
lighet med denna proposition. Eftersom 
bränslen som används för produktion av el
ström befrias från accis, vore det ändamåls
enligt att samma bränslen också befrias från 
andra skatter och avgifter som gäller dem. 
Därför stadgas att också de bränslen som 
används vid produktion av elström skall vara 
befriade från försörjningsberedskapsavgift 
Däremot skall försörjningsberedskapsavgift 
uppbäras för bränslen som används vid pro
duktion av värme. 

10 a §. Återbäring av accis till dem som 
bedriver yrkesmässig växthusodling. I pro
positionen föreslås att accisen på lätt bränn
olja skall höjas med 11 penni per liter. Lätt 
brännolja är en central energikälla för växt
husen. Därför skall de som bedriver yrkes
mässig växthusodling få möjlighet till åter
bäring för den accisförhöjning som nu görs 
på priset på lätt brännolja. Förhöjningen 
skall återbetalas till dem som bedriver växt
husodling på ansökan. De som bedriver väx
thusodling skall köpa lätt brännolja på nor
malt sätt med full accis och återbäring skall 
beviljas endast för den del som används för 
uppvärmning av växthusen. Eftersom acci
sen för brännolja som används för privat 
bruk eller jordbruket inte återbetalas till den 
som bedriver växthusodling, bör sökanden 
på ett tillförlitligt sätt kunna utreda de 
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mängder som använts för olika ändamål. 
För att få accisåterbäring skall den som 

bedriver växthusodling lämna in ansökan två 
gånger per kalenderår så att ansökan gäller 
användning av brännolja under januari-juni 
och juli-december. Ansökan kan också göras 
för ett helt kalenderår på en gång, om de 
mängder lätt brännolja som används under 
en halvårsperiod är små. En ansökan som 
gäller användningen av lätt brännolja under 
tiden januari-juni skall dock lämnas till dis
triktstullkammaren på den ort där växthusod
lingen är belägen senast före utgången av 
året och en ansökan som gäller användning
en under tiden juli-december eller under hela 
året senast före utgången av juni följande 
kalenderår. Om den accisåterbäring som en 
ansökan gäller hänför sig till mindre än 
10 000 liter lätt brännolja, återbetalas acci
sen inte. Då ansökan gäller återbäring som 
avser en större användning av lätt brännolja, 
skall återbäringen omfatta hela mängden lätt 
brännolja. Avsikten med stadgandet är att 
minska mängden administrativt arbete. 

Den som bedriver växthusodling skall ha 
sådan bokföring över anskaffningen och an
vändningen av lätt brännolja av vilken tyd
ligt framgår den mängd lätt brännolja som 
använts i växthusen. Vid behov skall an
vändningen av brännolja för växthusen och 
för annat bruk kunna utredas på ett tillförlit
ligt sätt. Den som bedriver växthusodling 
skall vid behov för tullmyndigheterna förete 
sin bokföring samt lämna uppgifter på u~p
maning. På accisåterbäringen skall ocksa i 
övrigt tillämpas vad som i lagen om på
förande av accis och i stadganden och be
stämmelser som utfärdats med stöd av den 
stadgas och bestäms om accis. 

Ikraftträdande. I förslaget ingår ett sedvan
ligt ikraftträdelsestadgande. Den accis som 
ingår i priset på lätt brännolja återbetalas till 
dem som bedriver yrkesmässig växthusod
ling endast till den del brännoljan har an
skaffats och använts efter den föreslagna 
lagens ikraftträdande. 

Den bifogade accistabellen. Energiandelen 
i tilläggsaccisen på flytande bränslen slopas 
och tilläggsaccisen skall bestämmas enligt 
bränslets koldioxidutsläpp så att tilläggsacci
sen är 70 mk per ton koldioxid. Den totala 
accisbördan när det gäller transportbränslen 
skall inte höjas, och därför sänks grundacci
sen med ett belopp som motsvarar höjningen 
av tilläggsaccisen. Höjningen av accisen på 
lätt brännolja motsvarar den föreslagna höj-

ningen av accisen på elström, så att olje
och eluppvärmningens konkurrensställning 
inte förändras. Grundaccisen för tung bränn
olja slopas för att förhindra att accisbördan 
för industrin höjs. Försörjningsberedskapsav
giften för flytande bränslen sänks med ca 
10 %. 

1.2. Lag om accis på elström och vissa 
bränslen 

l §. Allmänna stadganden. I paragrafen 
stadgas om accis på elström, stenkol, bränn
torv, naturgas och tallolja, som skall betalas 
till staten. Enligt propositionen sker en över
gång från beskattning av energikällorna för 
elström till beskattning av slutprodukten, 
dvs. elström. För bränslen som används vid 
produktion av värme skall fortfarande upp
bäras accis. 

Enligt paragrafen skall utöver accis även 
uppbäras försörjningsberedskapsavgift för el
ström, stenkol och naturgas. Samtidigt som 
försörjningsberedskapsavgiften för flytande 
bränslen sänks utvidgas gruppen med av
giftsbelagda produkter till att omfatta också 
elström, stenkol och naturgas. För elström 
uppbärs försörjningsberedskapsavgiften i 
samband med elbeskattningen och för sten
kol och naturgas i samband med påförandet 
av bränsleaccis. 

2 §.Paragrafen överensstämmer med defi
nitionerna av energikällor i den gällande 
lagen, utom när det gäller elström. Enligt 
den gällande lagen är endast elström som 
producerats med kärn- eller vattenkraft samt 
tmporterad elström accispliktig. Elström som 
har producerats med andra produktionsmeto
der har inte beskattats som elström, utan i 
stället har de bränslen med vilka elströmmen 
har producerats beskattats. När det gäller 
beskattningen av elström sker till alla delar 
en övergång till beskattning av elströmmen, 
och därför ändras definitionen av elström på 
motsvarande sätt. Till paragrafen har fogats 
definitioner av elnät och nätinnehavare, som 
motsvarar definitionerna i elmarknadslagen. 
Enligt den avses medelnät en för elöverför
ing eller eldistribution avsedd helhet som 
bildas av till varandra anslutna elledningar, 
transformator- och kopplingsstationer och 
andra nödvändiga elanläggningar och elut
rustningar. I 3 § 8 och 9 punkten elmark
nadslagen avses med nätinnehavare (inneha
vare av elnätstillstånd) en sammanslutning 
eller inrättning som i sin besittning har ett 
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elnät och som utövar tillståndspliktig elnäts
verksamhet. Med distributionsnätsinnehavare 
(innehavare av distributionsnätstillstånd) av
ses en nätinnehavare som i sin besittning har 
ett distributionsnät och som utövar tillstånd
spliktig elnätsverksamhet Till nätinnehavar
na hör stam-, regional- och distributionsnät
sinnehavare. 

I paragrafen ingår också en definition på 
begreppet industri. 

Med industri, dvs. tillverkning, avses här 
mekanisk eller kemisk omvandling av oorga
niska eller organiska ämnen till nya produk
ter, oberoende av om arbetet sker maskinellt 
eller manuellt, i en fabrik eller hemma hos 
den som utför arbetet. Till industrin hänförs 
också sammanfogning av produkter. Som 
industri betraktas en inrättning eller ett före
tag vars huvudsakliga näringsgren hör till 
huvudgrupp C eller D i statistikcentralens 
näringsgrensindelning från 1995. Till huvud
grupp C hör utvinning av energimineral 
samt utvinning av malmer och mineral. Till 
huvudgrupp D hör tillverkning av följande 
varor: livsmedels-, dryckesvaru- och tobaks
varuframställning, textil- och beklädnadsva
rutillverkning, tillverkning av läder och lä
dervaror, tillverkning av trä och varor av trä 
samt massa-, pappers- och pappersvarutill
verkning; förlagsverksamhet och grafisk pro
duktion, tillverkning av stenkolsprodukter, 
petroleumprodukter och kärnbränsle, till
verkning av kemikalier och kemiska produk
ter, konstfibertillverkning, tillverkning av 
gummi- och plastvaror, tillverkning av icke
metalliska mineraliska produkter, metall
framställning och metallvarutillverkning, 
tillverkning av maskiner och utrustning, till
verkning av el- och optikprodukter, tillverk
ning ~v transportmedel och övrig tillverk
ning. Ovrig tillverkning omfattar tillverkning 
av möbler, guldsmedsvaror och mynt, mu
sikinstrument, sportartiklar, spel och leksa
ker, bijouterivaror och borstar samt diverse 
annan tillverkning. Återvinning hör till indu
strins huvudgrupp D. Här hör dock återvin
ning till industrin endast om till den samti
digt hänför sig tillverkning av en vara. 

Med industri jämställs också yrkesmässig 
växthus odling. 

Industri av ovan nämnt slag är dock inte 
jorbruk, med undantag av yrkesmässig växt
husodling, viltvård och skogsbruk, fiske, el-, 
gas- och vattenförsörjning, byggverksamhet, 
parti- och detaljhandel, reparation av motor
fordon, personliga artiklar och hushållsartik-

lar, hotell- och restaurangverksamhet, trans
port, magasinering och kommunikation, fi
nansiell verksamhet, fastighets-, uthyrnings
och forskningsverksamhet samt företag
stjänster, offentlig förvaltning och försvar, 
obligatorisk socialförsäkring, utbildning, häl
so- och sjukvård samt sociala tjänster, andra 
samhälleliga och personliga tjänster, för
värvsarbete i hushåll, internationella organi
sationer och utländska beskickningar. 

3 §. Påförandet av accis och tillsynen över 
beskattningen skall fortfarande ankomma på 
tullverket när det gäller produkter enligt 
denna lag. Likaså skall tullverket sköta in
drivningen av och tillsynen över försörj
ningsberedskapsavgiften för elström, stenkol 
och naturgas. 

4 §.Beloppen av accis och försörjningsbe
redskapsavgift för elström och olika bränslen 
anges i den till lagen bifogade accistabellen. 
De bränslen som används inom elproduktio
nen skall vara accisfria då särskild accis på 
elström införs. Den nuvarande kalkylerade 
energidelen när det gäller bränslen som an
vänds vid produktion av värme slopas och i 
stället införs ett system som enbart baserar 
sig på energikällans koldioxidinnehålL För 
bränslen som används vid produktion av 
värme skall uppbäras en tilläggsaccis som är 
70 mk per ton koldioxid. Med tanke på den 
miljöstyrande effekten skall accisen på el
ström uppbäras i form av tilläggsaccis. Acci
sen på naturgas skall fortfarande sänkas med 
50 % under 1997. För bränntorv skall upp
bäras tilläggsaccis så att av de koldioxidut
släpp som den grundar sig på beaktas endast 
1/6. Eftersom tallolja motsvarar tung bränn
olja när det gäller förbränningsegenskaperna, 
höjs accisen på tallolja så att den blir lika 
stor som accisen på tung brännolja. För el
ström, stenkol och naturgas skall utöver ac
cis även uppbäras försörjningsberedskapsav
gift 

För elström fastställs två olika stora accis
belopp, accisklass I och II. Accisen enligt 
accisklass II är något lägre än den accis som 
för närvarande i genomsnitt ingår i elpriset i 
form av accis på energikällorna för produk
tion av elström. Accisen enligt accisklass I 
är dubbelt så hög som accisen enligt accis
klass Il. 

Accis enligt accisklass II skall betalas för 
den elström som förbrukas inom industrin. 

För industriella ändamål skall en accis
skyldig kunna leverera elström med accis 
enligt accisklass II. Om industrin förbrukar 
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elström utanför den industriella näringsgre
nen, t.ex. inom servicesektorn, skall accis 
enligt accisklass I betalas för sådan använd
ning av elström. 

En accisskyldig elleverantör, dvs. nätinne
havare, vet nödvändigtvis inte om elström
men levereras till industrin eller någon an
nanstans, dvs. om accis enligt accisklass I 
eller II skall betalas för leveransen. I prakti
ken bör de som har rätt att anskaffa elström 
med accis enligt den lägre accisklassen läm
na ett skriftligt meddelande eller en skriftlig 
försäkran om sin användarstatus till nätinne
havaren. Om någon utredning inte har före
tetts, får nätinnehavaren till användaren le
verera elström för vilken skall betalas högre 
accis, dvs. accis enligt acciklass l. 

Accis enligt accisklass II skall dessutom 
när det gäller elström kunna betalas endast 
om elströmmen levereras till förbrukning till 
en sådan industrianläggning eller ett sådant 
industriföretag där särskilda elmätare har 
installerats för mätning av industrielström. 
Om en industrianläggning vill dra nytta av 
elaccisförmånen, ligger det i dess intresse att 
anskaffa och betala en särskild mätare. Om 
verksamheten vid en industrianläggning om
fattar även annan verksamhet än enbart in
dustriell tillverkning och anläggningen inte 
har några mätare som skiljer åt de mängder 
elström som de nämnda näringsgrenarna för
brukar, skall anläggningen betala accis enligt 
accisklass I för all den elström som förbru
kas. Vid sidan av den egentliga produk
tionsverksamheten anses den elström som 
förbrukas för belysning eller uppvärmning 
av förvaltningsbyggnaderna eller industriom
rådet eller för något annat motsvarande än
damål höra till industrin. 

Till den som bedriver växthusodling skall 
likaså kunna levereras elström med lägre 
accis, förutsatt att särskilda elmätare har in
stallerats i växthusen. Det räcker inte att den 
som bedriver växthusodling visar förbruk
ningen av elström i växthusen och det priva
ta hushållet, utan vardera bör ha en egen 
mätare för att rätt till lägre accis skall kunna 
påvisas. Den som utöver yrkesmässig växt
husodling bedriver någon annan än ovan 
nämnd industriell verksamhet, t.ex. jordbruk, 
får inte heller den elström som förbrukas i 
denna övriga verksamhet och inte heller den 
som förbrukas i hans privata hushåll med 
lägre accis. 

Enligt förslaget skall accisen på elström 
graderas. Accisskyldiga nätbolag blir tvung-

na att vidta betydande arrangemang för. in
drivningen av en elaccis på två nivåer. And
ringarna kan inte genomföras före årsskiftet. 
Det föreslås därför att accissystemet med två 
nivåer tas i bruk först den l april 1997. 

5 §. Elaccisskyldighet. I paragrafen ingår 
stadganden om elaccisskyldighet. Accisskyl
dig är i regel nätinnehavaren, som kan vara 
en stam-, regional- eller distributionsnätsin
nehavare. Nämnda nätinnehavare kan var 
och en överlåta elström till förbrukning och 
de är således alla accisskyldiga. Däremot är 
de som köper elström, elförsäljarna, elprodu
centerna och elimportörerna i regel inte ac
cisskyldiga. 

Utöver nätinnehavaren skall också den 
som i sin förvärvsverksamhet producerar 
elström vara accisskyldig för den elström 
som han själv producerar och förbrukar. Ac
cisskyldigheten skall utöver elström som 
produceras för eget bruk gälla också sådan 
elström som producenten överlåter till någon 
annan, om elströmmen inte överförs via en 
nätinnehavares nät. Accisskyldigheten skall 
gälla såväl egentliga kraftproduktionsbolag 
som sådana industrianläggningar som i sin 
verksamhet återvinner elström t.ex. ur träba
serade bränslen, masugnsgaser eller andra 
avfallsbränslen. Genom stadgandet får både 
den industri som producerar elström för eget 
bruk och den industri som köper den el
ström den behöver en likvärdig behandlig i 
accishänseende. 

Små kraftverk som avses i förslagets 8 § 
och som redan annars beviljas stöd av sta
tens medel skall dock inte vara accisskyldiga 
när det gäller egen förbrukning. De mängder 
elström som nämnda små kraftverk använder 
för eget bruk är små och av administrativa 
skäl är det inte ändamålsenligt att kraft
verken endast av denna orsak skall vara ac
cisskyldi$a, i synnerhet som deras verksam
het ocksa annars får stöd från annat håll. 

För att en elanvändare som har anskaffat 
elström med lägre accis och använder den 
för ett ändamål som omfattas av den högre 
accisen skall bli accisskyldig för accisskill
naden måste därom stadgas särskilt. Ett så
dant stadgande ingår i l mom. 3 punkten. 
Avsikten är att hushållen dock inte skall bli 
accisskyldiga, utan i första hand skall den 
som har anskaffat elström med lägre accis 
från ett nät eller själv producerat den vara 
accisskyldig, om elströmmen används för ett 
ändamål som förutsätter högre accis. 

I norra Finland anskaffas elström i någon 
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mån från Sverige och Norge så att el
strömmen inte går via en nätinnehavares nät 
i Finland. Med tanke på sådana och eventu
ella motsvarande situationer stadgas att el
mottagaren skall vara accisskyldig för sådan 
elström som tas emot från ett annat med
lemsland inom EU eller importeras från ett 
område utanför gemenskapen. 

I paragrafens 2 mom. ingår ett annat stad
gande om undantag som gäller småskalig 
produktion. Avsikten med det är att produk
tion av elström för ett transportmedels eget 
bruk skall stå utanför beskattningen. Det 
arbete som beskattningen av sådan elström 
skulle medföra skulle inte vara rimligt i för
hållande till beskattningens ringa fiskala be
tydelse. Likaså skall främst sjukhusens och 
andra inrättningars reservkraftverk, som inte 
levererar elström till ett nät, stå utanför be
skattningen. 

6 §. Grundernaför bestämmande av accis 
på elström. I paragrafen stadgas om accis
tröskeln, dvs. den tidpunkt då accis och för
sörjningsberedskapsavgift skall betalas. När 
det gäller stam-, regional- och distributions
nätsinnehavare är accciströskeln den tid
punkt då elströmmen överlåts till förbruk
ning. 

För det andra stadgas i paragrafen om den 
mängd som skall beskattas. Den mängd som 
skall beskattas är den mängd elström som 
nätinnehavaren överlåter från nätet. Då stam
och regionalnätsinnehavare överlåter elström 
är spänningen vanligen 11 O kilovolt eller 
mer. A v användarna är det endast stora in
dustrianläggningar som tar emot sådan el
ström. Den mängd elström som överlåts till 
sådana industrianläggningar avläses från en 
mätare varje månad. 

Till mindre användare överlåts elström 
däremot från distributionsnäten och spän
ningen i dem är vanligen högst 20 kilovolt. 
Distributionsnätsinnehavarna avläser den 
mängd elström som går till de största kun
derna varje månad. Den elström som levere
ras till mindre företag och hushållen avläses 
varannan månad eller en gång om året. 

A ven om elmätarna avläses hela tiden hän
för sig de avlästa mängderna inte till skatte
perioderna, dvs. kalendermånaderna, så som 
påförandet av accis skulle förutsätta. I para
grafens 2 mom. föreslås därför att sasom 
den mängd elström som skall beskattas skall 
anses den mängd för vilken nätinnehavaren 
direkt eller via ett försäljningsbolag debiterar 
elanvändaren. Oftast är nätinnehavaren och 

försäljningsbolaget ett och samma bolag. 
Utgående från faktureringsdatumet skall de 
kilowattimmar elström som räkningen inne
håller anses som den mängd elström för vil
ken accis skall påföras för den skatteperiod 
som räkningen avser. Om räkningen innefat
tar debitering för flera månader, skall be
skattningen gälla samma tidsperiod och sam
ma mängd elström. 

Ofta sker faktureringen dessutom på basis 
av uppskattning och en utjämningsräkning 
skickas först senare. Utjämningsräkningen 
som sålunda innehåller utjämningen för en 
viss period, t.ex. ett år, innehåller samtidigt 
en eventuell rättelse av beskattningen, och 
den hänförs också till den skatteperiod då 
kunden debiteras. Detta innebär dock inte att 
det inte finns möjlighet till normal accisrät
telse eller efterbeskattning, om förutsättning
ar för en sådan finns. 

Om accis på elström uppbärs för flera må
nader på en gång enligt nätinnehavarens fak
turering till användaren, och om accisen höjs 
eller sänks under denna faktureringsperiod, 
skall accisen betalas enligt den accis som 
gäller då elströmmen levereras. Mängden 
förbrukad elström kan härvid vid behov de
las upp enligt uppskattning. Dylika situatio
ner uppkommer då den föreslagna lagen trä
der i kraft, i samband med accisändringen i 
början av april 1997 och i fortsättningen 
alltid då accisen annars ändras. 

Kraftverk och industrianläggningar skall 
vara accisskyldiga till den del de förbrukar 
elström för eget bruk eller i sin egen pro
duktion eller överlåter elström till nagon 
annan, om elströmmen inte överförs via ett 
nät. Den mängd elström som anläggningen 
förbrukar fås genom att från den uppmätta 
totala mängden elström avdras den mängd 
elström som behövs för anläggningens pro
duktion och upprätthållande av produktions
beredskapen, dvs. den elmängd som s.k. ap
parater för egen förbrukning förbrukar, samt 
den mängd elström som anläggningen leve
rerar till nätet. Handels- och industriministe
riet utfärdar särskilt beslut om vilka appara
ter som skall anses som apparater för egen 
förbrukning. Den övriga mängden elström är 
den mängd elström för vilken anläg~ningen 
skall påföras accis. Den omfattar bad e den 
mängd elström som anläggningen själv för
brukar och den mängd som anläggningen 
eventuellt överlåter till någon annan så att 
elströmmen inte går via nätet. 

I praktiken kan det förekomma situationer 
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då elström har levererats med lägre accis 
enligt accisklass II, men elströmmen har 
förbrukats för ett ändamål som omfattas av 
accisklass l. En sådan situation uppkommer 
då industrin anskaffar elström som överlåts 
t.ex. för samhällets uppvärmningsbruk I 
sådana fall skall nätinnehavaren inte vara 
ansvarig för att användningsändamålet har 
ändrats, utan hans ansvar begränsas endast 
till den accis med vilken industrin har an
skaffat elströmmen, dvs. accisen enligt ac
cisklass II. 

I paragrafens l mom. 3 punkt stadgas om 
den mängd elström för vilken accis skall 
påföras och för vilken den användare som är 
accisskyldig enligt förslagets 5 § l mom. 3 
punkt skall betala accis utöver accisen enligt 
accisklass II. I paragrafen stadgas också om 
den män~d elström för vilken accis skall 
påföras da någon annan än nätinnehavaren, 
t.ex. slutanvändaren, här tar emot elström 
från en annan medlemsstat eller importerar 
elström från ett område utanför gemenska
pen. 

skatteperioden är en kalendermånad lik
som inom accisbeskattningen i allmänhet. 

7 §.Accisfri elström. Paragrafen innehåller 
stadganden om befrielse från accis och för
sörjningsberedskapsavgift Elström som är 
fri från accis är också fri från försörjnings
beredskapsavgift 

I regel skall nätinnehavaren vara accisskyl
di~. Därför skall all överföring av elström 
fran en elproducent till en nätinnehavare 
vara accisfri och elströmmen i elnätet skall 
vara accisfri. Ett kraftverk som producerar 
elström är accisskyldigt endast till den del 
det producerar elström för eget eller andras 
bruk och elströmmen inte går via nätet. 

A v en nätinnehavares överföringar av el
ström skall endast överlåtelse till förbruk
ning vara accispliktig. Däremot skall överfö
ringar till andra nätinnehavare vara accisfria. 
Då elström importeras via ett nät och då 
överföringar mellan näten är accisfria, be
höver det inte särskilt stadgas att importen 
skall vara accisfri. Nätinnehavaren skall i sin 
accisdeklaration uppge överföringarna till 
andra nätinnehavare som sina accisfria leve
ranser. 

Med tanke på den internationella konkur
rensen och i enlighet med principen om kon
sumtionsland, som allmänt iakttas inom ac
cisbeskattningen, skall elström som levereras 
till ett område utanför Finlands accisområde 
likaså vara accisfri. Detta underlättar också 

verksamheten på den nordiska elbörsen. 
Med gemenskapen avses det accisområde 

som utgörs av EU:s medlemsstater, sådant 
det har definierats i Europeiska gemenska
peroas lagstiftning. Åland står utanför be
greppet gemenskapen. I regeringens proposi
tion med förslag tilllag om undantag gällan
de landskapet Aland i fråga om mervärdes
skatte- och accislagstiftningen samt till lagar 
i anslutning till den (reg.prop. 184/1996 rd.) 
föreslås att en fiskal gräns skall dras mellan 
Åland och det övriga Finland vad accisbe
skattningen beträffar. Om förslaget godkänns 
ipnebär det att elström som överförs till 
Aland befrias från accis på grundval av ex
port. Eftersom samma stadganden om på
förande av accis fortfarande skall tillämpas 
på Åland och i det övriga Finland, skall el
ström som överlåts till förbrukning från ett 
nät på Åland beskattas enligt denna proposi
tion. 

8 §. Stöd till små krqftverk. Elström som 
produceras med vindkraft eller i små vatten
kraftverk och elström som produceras med 
bränntorv eller träbaserat bränsle i små 
värmekraftverk förlorar sin konkurrensställ
ning, då de acciser som hänför sig till pro
duktionen slQpas när det gäller annan kraft
produktion. A ven om nämnda kraftverk inte 
är accisskyldiga, skall stöd betalas till dem 
av statens medel. I praktiken skall stödet 
betalas så att ett belopp som motsvarar acci
sen enligt accisklass II betalas till kraft
verken. Stödet skall vara 1,6 penni per kilo
wattimme. Ansökan om stöd skall lämnas 
till distriktstullkammaren på den ort där an
läggningen är belägen en eller två gånger 
per kalenderår. I paragrafen finns ett särskilt 
stadgande om inom vilken tid ansökan om 
stöd senast skall göras och om den minsta 
mängd producerad elström för vilken stöd 
betalas på en och samma gång. Avsikten är 
att på detta sätt minska det administrativa 
arbetet. Stöd skall betalas endast under de 
tre följande kalenderåren efter lagens ikraft
trädande och för elström som produceras i 
sådana kraftverk som har uppförts innan el
ler är under uppförande då detta förslag trä
der i kraft. 

I paragrafen stadgas också om möjlighet 
att aterkräva stödet, om beviljandet av det 
har baserat sig på felaktiga eller vilseledande 
uppgifter eller om stöd av någon annan or
sak har betalts till ett för stort belopp. På det 
stöd som skall återbetalas bestäms en årlig 
ränta, räknat från den dag stödet utbetaldes 



RP 225/1996 rd 23 

till den dag det återbetalas. Vid återkrav av 
stöd skall iakttas vad lagen om påförande av 
accis stadgar om återkrav av accis som åter
burits till ett för stort belopp. Om kommis
sionen däremot inte godkänner det statliga 
stöd som avses i denna paragraf, men stödet 
redan har utbetalts, skall det med stöd av 
l § lagen om tillämpning av vissa av Euro
peiska gemenskapernas bestämmelser om 
statligt stöd (1593/94) kunna återkrävas helt 
eller delvis, om kommissionen bestämmer 
det. 

I paragrafen stadgas särskilt om hur änd
ring i ett beslut som gäller stöd kan sökas. 

9 §. Registrering av elaccisskyldiga Verk
stäliandet av beskattningen och uppbörden 
av försörjningsberedskapsavgiften samt över
vakningen av dem förutsätter att de elaccis
skyldiga anmäler sig för registrering som ac
cisskyldiga till den distriktstullkammare som 
verkställer beskattningen. Behörig distrikts
tullkammare är distriktstullkammaren på nät
innehavarens hemort och på elproducentens 
förläggningsort. Registret förs av tullstyrel
sen. 

A v ändamålsenlighetsskäl skall på en så
dan accisskyldig dock inte tillämpas de stad
ganden i lagen om påförande av accis som 
gäller tillståndsförfarande och den accisskyl
diges plikt att för skattemyndigheterna ställa 
säkerhet för betalning av acciserna. I övrigt 
skall på en sådan accisskyldig samt dess
utom på en användare enligt 5 § l mom. 3 
och 4 punkten tillämpas de stadganden i 
lagen om påförande av accis som gäller re
gistrerad näringsidkare. Sålunda skall de 
accisskyldiga som avses i paragrafen avge 
accisdeklaration för varje skatteperiod senast 
den 18 i den månad som följer närmast efter 
skatteperioden och betala accisen för en 
skatteperiod senast den 27 dagen i den må
nad som följer efter skatteperioden. 

10 §. Kombinerad produktion av el och 
vänne. Då acciserna slopas för de bränslen 
som används för elproduktion och då det för 
de bränslen som används för värmeproduk
tion stadgas en tilläggsaccis som baserar sig 
på koldioxidutsläppen, skall de anläggningar 
där det produceras både elström och värme 
särskilja de använda energikällorna för el
strömmens och värmens del för att de bräns
len som används för värmeproduktionen 
skall kunna beskattas. I paragrafen stadgas 
att i dylika fall beskattas de bränslen som 
anläggningen använder för värme på samma 
sätt som om värmen hade producerats i en 

separat värmecentral med en verkningsgrad 
om 95 %. Härvid motsvarar en producerad 
eneq~ienhet värme l ,05 energienheter pro
duktiOns bränsle. Accis betalas för denna 
bränslemängd. Resten av bränslet anses bli 
använt inom elproduktionen. 

I kraftverk som använder flera olika slags 
bränslen anses varje bränsle ha blivit använt 
särskilt för både värme- och elproduktion 
uträknat på ovan nämnt sätt. 

11 §. Stenkol. Om accisskyldighet för 
stenkol stadgas i 23 §. Enligt den gäller om 
accisskyldighet för stenkol vad som stadgas 
i lagen om påförande av accis. Accisskyldi
ga är således auktoriserade lagerhållare och 
registrerade och oregistrerade näringsidkare. 

I paragrafen stadgas om accis och avgift 
för stenkol när det är fråga om en auktorise
rad lagerhållare. Till övriga delar ingår en
hetliga stadganden om grunderna för accisen 
och avgiften i lagen om påförande av accis. 
stadgandets innehåll motsvarar 5 § i den 
gällande lagen. 

12 §. Eftersom elaccis och försörjningsbe
redskapsavgift enli~t förslaget skall uppbäras 
för elström och da de acciser som baserar 
sig på produktionen slopas för de bränslen 
som används för produktion av elström, 
stadgas i överensstämmelse med detta att 
även stenkol skall vara accisfritt och avgifts
fritt när det används för produktion av el
ström. 

Om stenkol emellertid används för att pro
ducera elström i sådana små generatorer 
med en mindre effekt än två megavoltampe
re som avses i 5 § 2 mom. i förslaget, eller i 
transportmedel för dess eget bruk, eller i 
sådana små kraftverk för vilka det i enlighet 
med denna proposition betalas stöd av sta
tens medel, skall stenkolet inte vara accisfritt 
och inte heller avgiftsfritt, eftersom den el
ström som produceras med det är accisfri 
och avgiftsfri. 

Till övriga delar kvarstår stadgandena om 
accisfrihet för stenkol oförändrade. 

13 §. stenkol levereras i regel direkt till 
den auktoriserade lagerhållarens accisfria 
lager. Där är det accisfritt till dess att det 
överlåts från lagret för att förbrukas. I prak
tiken har emellertid flera auktoriserade la
gerhållare även för närvarande sådant sten
kol i lager för vilket i tiden har betalts accis 
för stenkol på olika grunder. stenkolet kan 
hållas i lager i flera års tid och stadgandena 
gällande beskattningen av stenkol samt ac
cisbeloppen har ändrats nästan varje år. Ef-
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tersom en auktoriserad lagerhållare enligt 
denna proposition skall vara accisskyldig för 
det stenkol han överlåter, intas i paragrafen 
ett stadgande enligt vilket lagerhållaren i sin 
accisdeklaration från den accis som skall 
betalas får göra ett avdrag som motsvarar 
den accis han i tiden har betalat för stenko
let. stadgandet förhindrar dubbelbeskattning. 
Rätten till avdrag skall visas på ett tillförlit
ligt sätt. I paragrafen stadgas också om inom 
vilken tid avdraget senast skall göras. 

14 §. Stenkol som används för produktion 
av elström är enligt förslaget i huvudsak 
accisfritt. Det är möjligt att en auktoriserad 
lagerhållare fortfarande har sådant stenkol i 
lager för vilket han i tiden har betalt accis 
och som används enbart för produktion av 
elström, varvid användningen av stenkolet 
vore accisfri. Då behöver den som använder 
stenkolet inte alls betala någon accis, men 
kan då inte heller som lagerhållare i sin ac
cisdeklaration avdra den accis han i tiden 
betalt. Av denna anledning ges han möjlig
het att till nämnda delar göra en ansökan om 
återbäring av accisen. 

Alla som använder stenkol är emellertid 
inte auktoriserade lagerhållare. Registrerade 
näringsidkare som även producerar elström 
med stenkol, kan i sitt lager också ha sådant 
stenkol, för vilket tidigare har betalts accis, 
och som .. används t. ex. för produktion av 
elström. A ven för dylika fall stadgas i para
grafen om möjlighet till accisåterbäring. 

Också i andra fall, då den som använder 
stenkol, och alltså inte är auktoriserad lager
hållare, har betalat mera accis än vad han 
vore skyldig att betala enligt detta förslag, 
skall användaren ha möjlighet att få tillbaka 
den överbetalda accisen. situationen blir 
aktuell bl.a. när en accisskyldig som funge
rar som försäljare av stenkol inte exakt kän
ner till för vilket ändamål det stenkol han 
levererar skall användas. I dylika oklara fall 
är det alltid skäl för den accisskyldige att 
överlåta stenkolet till accisbelagt pris. Om 
det senare visar sig att stenkolet har använts 
för ett accisfritt ändamål, skall användaren 
har möjlighet att få accisen tillbaka i form 
av återbäring. 

Beträffande en auktoriserad lagerhållare 
skall ansökan göras till distriktstullkamma
ren på hans hemort och i andra fall till dis
triktstullkammaren på den ort där stenkolet 
använts. Ansökan skall göras senast inom tre 
månader från ingången av kalenderåret efter 
att stenkolet har överlåtits eller använts. 

15 §. BränntolV och tallolja. Då accis upp
bärs för elström som slutprodukt och då de 
acciser som baserar sig på produktionen slo
pas för bränslen som används för produktion 
av elström, skall inte heller torv längre vara 
accispliktig inom produktionen av elström. 
Beträffande bränntorv skall alltså endast de 
som producerar värme vara accisskyldiga. 
Detta gäller såväl fjärrvärme som annan pro
duktion av värme. Accisskyldiga är värme
centraler som använder bränntorv, anlägg
ningar för kombinerad produktion av el
ström och värme samt industrianläggningar 
som använder torv för uppvärmnin~en. Ac
cisskyldig är emellertid endast en sadan an
vändare av bränntorv som använder mer än 
l O 000 megawattimmar bränntorv under ett 
kalenderår. Ifall användningen av bränntorv 
överskrider nämnda gräns, skall accis betalas 
på hela mängden. 

Tidigare har den undre gränsen för accis
skyldighet varit 25 000 megawattimmar un
der ett kalenderår. 

stadgandena om tallolja motsvarar stad
gandena i den gällande lagen. 

16 §. Eftersom beskattningen av bränntorv 
och tallolja sker på basis av användningen, 
avviker stadgandena om beskattningen till 
vissa delar från stadgandena om registrerad 
näringsidkare i lagen om påförande av accis. 
stadgandena motsvarar emellertid de gällan
de stadgandena. Eftersom accis för bränn
torv och tallolja till skillnad från de allmän
na accisstadgandena skall betalas endast en
ligt hur de används, och då nämnda produk
ter inte är accispliktiga i lagren, är det inte 
nödvändigt att stadga om återbäring och av
drag. Ifall det dock förekommer fel i be
skattningen av bränntorv, kan de korrigeras 
genom att att användarens, dvs. den accis
skyldiges, beskattning rättas till, på samma 
sätt som för närvarande. 

17 §. Paragrafens ordalydelse har precise
rats. De som använder bränntorv och tallolja 
skall göra anmälan om sin verksamhet till 
distriktstullkammaren på den ort där använd
ningen äger rum. 

Av ändamålsenlighetsskäl skall på en dylik 
accisskyldig inte tillämpas de stadganden i 
la~en om påförande av accis som gäller till
standsförfarande och den accisskyldiges 
skyldighet att för skattemyndigheten ställa 
säkerhet för betalning av accisen. På en dy
lik accisskyldig tillämpas i övrigt de stad
ganden i lagen om påförande av accis som 
gäller registrerade näringsidkare. En accis-
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skyldig som är införd i registret skall fortfa
rande bl.a. avge accisdeklaration och betala 
accis enligt vad som i lagen om påförande 
av accis stadgas om registrerad näringsidka
re. 

18 §. Med avvikelse från stadgandena i 
lagen om påförande av accis skall beskatt
ningen verkställas av distrikstullkammaren 
på den ort där bränslet används. 

19 §. stadgandet beror på att beskattning
en av bränntorv och tallolja undantagsvis 
verkställs på grundval av användningen. 
Därför kräver även de bokföringsstadganden 
som gäller påförande av accis utredningar 
om användningen. stadgandet motsvarar 
emellertid det gällande stadgandet. 

20 §. Naturgas. Eftersom all naturgas som 
importeras till Finland kommer från ett om
råde utanför gemenskapen, stadgas i l punk
ten att importören skall vara accisskyldig. 
Beskattningen av naturgas verkställs fortfa
rande i samband med förtullningen, och till 
avvikelse från annan accisbeskattning skall 
på den i regel tillämpas de materiella stad
ganden och bestämmelser samt procedur
stadganden och -bestämmelser som gäller 
tull. 

Då naturgas som överlåtits i fri rörelse har 
överförts till användning i accisfritt syfte, 
blir även en användare till vilken naturgasen 
har överförts accisfritt accisskyldig, om na
turgasen har använts för annat än accisfritt 
ändamål. stadgandet motsvarar 10 § 3 mom. 
lagen om påförande av accis, och de stad
ganden som gäller detta skall tillämpas med 
stöd av 24 § i förslaget. Paragrafens innehåll 
motsvarar det gällande stadgandet. 

21 §. Accisfriheterna i l och 2 punkten 
motsvarar den gällande lagens stadganden. I 
3 punkten stadgas dessutom om accisfrihet 
för den naturgas som används vid produk
tionen av elström. Detta beror på att accis 
börjar uppbäras för slutprodukten, dvs. el
ström. Naturgasen är emellertid inte accisfri 
inom elproduktionen när elströmmen produ
ceras i små generatorer med en effekt under 
två megavoltampere vilka inte är anslutna 
till det allmänna elnätet. Detta beror på att 
dylika anläggningar inte betalar accis för 
den elström de producerar. Om elström pro
duceras i ett transportmedel eller i ett sådant 
litet kraftverk som med stöd av denna pro
position får stöd av statens medel för den 
elström det producerar och elströmmen över
förs till en nätinnehavares allmänna nät, är 
den naturgas som används för produktionen 

360504Y 

av elströmmen inte heller accisfri, liksom 
den inte heller är det för närvarande. 

Till para&rafen har fogats stadganden om 
befrielse fran den försörjningsberedskapsav
gift och den accis som uppbärs för naturgas. 

22 §. Naturgas importeras av endast en 
importör. I allmänhet vet denne också vilken 
del av den sålda naturgasen som går till vil
ket ändamål, varför de accispliktiga och ac
cisfria mängderna kan beaktas redan när 
tulldeklarationen görs medan förtullningspe
rioden pågår. Det är emellertid möjligt att 
ett företag som köpt naturgas använder ac
cispliktig naturgas för ett accisfritt ändamål. 
Det är också möjligt att naturgasen har an
skaffats med accis och att den överlåts till 
ett annat företa& som använder den för ett 
accisfritt ändamål. I dylika fall vore det än
damålsenligt att användaren skulle ha rätt att 
på ansökan få tillbaka den överbetalda acci
sen. För närvarande finns det inte något så
dant stadgande i lagen, utan man har varit 
tvungen att rätta beskattningen av importör
en. Aterbäringsstadgandet överensstämmer 
med det återbäringsstadgande som gäller 
stenkol. Ansökan skall göras hos distrikts
tullkammaren på den ort där naturgasen har 
använts. I lagen ingår också ett stadgande 
om när ansökan senast skall göras. 

23 §. Särskilda stadganden. Paragrafen 
innehåller en hänvisning till stadgandena i 
lagen om påförande av accis. stadgandena i 
lagen om påförande av accis skall tillämpas 
om inte något annat stadgas i denna lag. 
stadgandet motsvarar den gällande lagen. 
stadgandena om ställningen som accisskyl
dig för den som använder torv och tallolja 
har flyttats under respektive mellanrubrik 
Till 3 mom. har fogats en hänvisning om att 
på försörjningsberedskapsavgift som upfbärs 
för elström, stenkol och naturgas skal till
lämpas behöriga stadganden gällande på
förande av accis. 

24 §. All naturgas är importerad. Sålunda 
skall på påföraodet av accis för naturgas 
tillämpas vad som stadgas eller bestäms om 
tull. Efter att natur~asen har förtullats bör 
emellertid av ändamalsenlighetsskäl stadgan
dena i lagen om påförande av accis tilläm
pas på beskattningen av naturgas. A v denna 
anledning blir t.ex. den till vilken naturgas 
har överförts accisfritt accisskyldig enligt 
stadgandena i lagen om påförande av accis. 
Likaså om det har betalts för mycket accis 
för naturgasen, skall den överbetalda accisen 
betalas tillbaka till användaren med stöd av 
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stadgandena om påförande av accis. 
25 §. I enlighet med den princip som all

mänt iakttas inom accisbeskattningen före
slås att statsrådet fortfarande skall kunna 
införa en föreslagen accis på elström eller 
vissa bränslen när en proposition med för
slag till ändring av nämnda accis har avlåtits 
till riksdagen. Om riksdagen inte godkänner 
regeringens proposition som sådan, skall den 
överbetalda accisen på ansökan återbäras till 
den accisskyldige. 

26 §. Paragrafen innehåller sedvanlig be
hörighet att utfärda förordning. I detta skede 
har man inte för avsikt att utfärda någon 
förordning. 

27 §. lkrqftträdande. Lagen föreslås träda i 
kraft den 1997. 

Genom lagen upphävs lagen om accis på 
vissa energikällor. 

För att de föreskrifter som behövs för till
lämpningen av lagen, i första hand handels
och industriministeriets beslut enligt 6 § 3 
mom., skall kunna träda i kraft samtidigt 
som lagen, får enligt paragrafen åtgärder 
som verkställigheten av lagen förutsätter 
vidtas innan den träder i kraft. 

28 §. ÖVergångsstadganden. Paragrafen 
innehåller behövliga övergångsstadganden. 
Av administrativa skäl är det inte ändamåls
enligt att kräva att varje accisskyldig skulle 
bli tvungen att på nytt ansöka om tillstånd 
för sin verksamhet eller göra anmälan om 
den efter att lagen trätt i kraft. A v denna 
anledning föreslås ett stadgande om att de 
tillstånd och registreringar som är i kraft i 
slutet av året fortsätter som sådana. Om det 
har inträffat några förändringar i omständig
heterna, skall de emellertid beaktas. 

Genom förslaget höjs accisen på de bräns
len som används för produktion av värme. 
De som använder torv och naturgas blir ge
nast efter att lagen trätt i kraft tvungna att 
betala förhöjd accis på produkterna. Däre-

mot kan även betydande mängder stenkol 
importeras tilllandet tilllägre accis och utan 
försörjningsberedskapsavgift innan lagen 
träder i kraft. Då får den som använder sten
kol en ekonomisk fördel framom de som 
använder andra bränslen, och accis inflyter 
inte till staten i planerad omfattning. A v 
denna anledning innehåller propositionen ett 
övergångsstadgande gällande stenkol. Enligt 
det skall den som använder stenkol vara 
skyldig att betala accis och försörjningsbe
redskapsavgift för stenkol, om accis enligt 
förslaget inte har betalts för stenkolet. Detta 
skall dock gälla endast sådant stenkol, som 
har överlåtits i fri rörelse eller mottagits från 
någon annan medlemsstat den 15 november 
1996 eller senare, men före lagens ikraftträ
dande, och som har använts efter lagens ik
raftträdande. Accis som har betalts i tiden 
får avdras från den accis som uppbärs. 

Den som använder stenkol skall avge ac
cisdeklaration till distriktstullkammaren på 
den ort där användningen äger rum före den 
18 i den månad som följer efter den månad 
då stenkolet har använts och betala accisen 
senast den 27 i den månaden som följer ef
ter den månad då stenkolet har använts. 

Till små kraftverk skall betalas stöd endast 
under de tre följande åren. Till små kraft
verk som uppförs efter det förslaget trätt i 
kraft betalas det nämnda stödet inte. 

2. Ikraftträdande 

Lagarna föreslås träda i kraft den 
1997. Åtgärder som verkställigheten av la
gen förutsätter, t.ex. registrering av de ac
cisskyldiga, får vidtas innan den träder i 
kraft. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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l. 

Lag 
om ändring av lagen om accis på flytande bränslen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 29 december 1994 om accis på flytande bränslen (147211994) 2 § 2 

mom., 9 § 3 och 4 punkten, 10 § l mom. l punkten och den till lagen fogade accistabellen, 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 30 juni 1995 (90111995) och 

accistabellen sådan den lyder delvis ändrad genom lag av den l december 1995 (134211995), 
samt 

fogas till 9 § en ny 5 punkt och till lagen en ny l O a § samt före den en ny mellanrubrik 
som följer: 

2§ 

Denna lag tillämpas inte på stenkol, brun
kol, torv, tignit och på annat liknande fast 
kolväte eller på naturgas. Som i l mom. 
avsett accispliktigt bränsle anses inte flyg
bensin och flygpetroleum som används för 
flygändamål, metan, flytgas och inte heller 
motorpetroleum som gjorts identifierbar en
ligt denna lag och som är avsedd att använ
das i båttrafik. Som accispliktigt bränsle an
ses inte heller spillolja som återanvänds som 
bränsle antingen efter uppsamling eller di
rekt efter ett förfarande för återvinning av 
spillolja. 

9§ 
Förutom vad lagen om påförande av accis 

stadgar, är följande produkter accisfria: 

3) bränslen som används såsom råvara 
eller hjälpprodukt vid industriell produktion 
eller direkt vid första användningen då en 
vara tillverkas, 

4) på de villkor som tullstyrelsen be
stämmer, bränslen som överlåts för använd
ning såsom bränsle för fiskefartyg som idkar 
fångst utanför Finlands territorialvatten, samt 

5) bränslen som används vid produktion 
av elström, med undantag för bränslen som 
används för ett ändamål som nämns i 5 § 2 
mom. lagen om accis på elström och vissa 
bränslen ( l ). 

10 § 
Förutom vad som är accisfritt enligt lagen 

om påförande av accis är från försörjnings-

beredskapsavgiften befriade 
l) bränslen som nämns i 9 § l, 2, 4 och 5 

punkten, 

Å terbäring av accis till dem som bedriver 
yrkesmässig växthusodling 

10 a§ 
Den som bedriver yrkesmässig växthusod

ling har rätt att på ansökan få 11 penni per 
liter i återbäring för den bränsleaccis som 
betalts för lätt brännolja vilken använts vid 
yrkesmässig växthusodling. 

Ansökan skall lämnas till distriktstullkam
maren på den ort där växthusodlingen är 
belägen. Ansökan om återbäring kan gälla 
brännolja som använts under ett kalenderår 
eller som använts under perioden januari
juni eller perioden juli-december. Ansökan 
om återbäring skall göras senast inom sex 
månader från utgången av ovan nämnd pe
riod. Om mindre än l O 000 liter lätt bränno
lja har använts under den period ansökan 
gäller, betalas dock ingen återbäring. 

Om inte något annat stadgas i denna lag 
gäller i tillämpliga delar för accisåterbäring
en vad som i lagen om påförande av accis 
eller med stöd av den stadgas om accisrättel
se, efterbeskattning, accisförhöjning, bok
föringsskyldighet, granskning av uppgifter 
och skyldighet att lämna uppgifter samt vad 
som också annars stadgas eller bestäms om 
accis. 

Denna lag träder i kraft den 1997. 
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Lagens 10 a § tillämpas på lätt brännolja gen träder i kraft eller efter det. 
som har anskaffats och använts den dag la-

ACCISTABELL 

Bilaga 

Produkt Produkt- Grundaccis Tilläggsaccis Försörjnings bered-
grupp skapsavgift 

Blyfri motorbensin p/1 
- grundkvalitet .... l 296,9 16,4 4,0 
- reformuterad ..... 2 291,9 16,4 4,0 

Blyhaltig motorbensin pil 
- grundkvalitet .... 3 341,9 16,4 4,0 
- reformuterad ..... 4 336,9 16,4 4,0 

Blandning av motorbensin p/ 
- grundkvalitet .... 5 319,4 16,4 4,0 
- reformuterad ..... 6 314,4 16,4 4,0 

Dieselolja p/1 
- grundkvalitet .... 7 159,9 18,6 2,1 
- svavelfri kvalitet .. 8 144,9 18.6 2,1 

Lätt brännolja p/1 ...... 9 10,4 18,6 2,1 

Tun brännora /k .... lO - 221 l 7 g J p g 
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2. 

Lag 
om accis på elström och vissa bränslen 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

Allmänna stadganden 

l § 
För elström, stenkol, bränntorv, naturgas 

och tallolja skall till staten i accis betalas 
grundaccis och tilläggsaccis enligt denna 
lag. 

För finansiering av utgifter som åsamkas 
staten av säkerhetsupplagring och av annat 
tryggande av försäljningsberedskap skall 
dessutom betalas försörjningsberedskapsav
gift för elström, stenkol och naturgas till 
den försäljningsberedskapsfond som avses i 
lagen om tryggande av försäljningsberedska
pen (1390/1992) så som stadgas i denna lag. 

2§ 
I denna lag avses med 
l) elström elektrisk energi som hör till 

position 2716 i tulltariffen, 
2) stenkol stenkol, stenkolsbriketter och 

liknande fasta bränslen framställda av sten
kol samt brunkol vilka hör till positionerna 
2701 och 2702 i tulltariffen, 

3) bränntorv stycketorv och fräsbränntorv 
som hör till position 2703 i tulltariffen, 

4) naturgas naturgas i gasform enligt posi
tion 2711 21 00 i tulltariffen, 

5) tallolja råtallolja enligt position 3803 00 
l O i tulltariffen, 

6) elnät elnät so avses i 3 § l punkten el
marknadslagen (3 86/1995), 

7) nätinnehavare nätinnehavare som avses 
i 3 § 8 och 9 punkten elmarknadslagen, 

8) industri brytning av mineraler samt in
dustriell tillverkning och förädling av varor. 
Med industri jämställs även yrkesmässig 
växthusodling. 

3 § 
Tullverket sköter påförande av accis och 

uppbörd av försörjningsberedskapsavgift för 

produkter som avses i denna lag samt till
synen över acciserna och avgifterna. 

4 § 
Accis och försörjningsberedskapsavgift 

skall betalas enligt den till lagen bifogade 
accistabellen. Accisen för elström har inde
lats i accisklass I och accisklass II. 

Accis enligt accisklass II betalas för el
ström som används inom industrin och som 
kan mätas skilt för sig vid leveransen. För 
annan elström skall accis betalas enligt ac
cisklass I. 

Elaccissky ldighet 

5 § 
Skyldig att betala accis och försörjningsbe

redskapsavgift för elström är 
l) nätinnehavare, 
2) den som i sin förvärvsverksamhet pro

ducerar elström (elproducent), 
3) den som har anskaffat eller själv produ

cerat elström med accis enligt accisklass II, 
om elströmmen har använts för eller överlå
tits till ett ändamål som förutsätts i accisk
lass I, 

4) den som inte är nätinnehavare men som 
i sin förvärvsverksamhet tar emot elström 
från en annan medlemsstat eller importerar 
elström från ett område utanför gemenska
pen, om elströmmen inte går via ett elnät i 
Finland. 

Utan hinder av vad l mom. 2 punkten 
stadgar skall accis på elström och försörj
ningsberedskapsavgift dock inte betalas för 
elström som produceras i generatorer vars 
effekt är under två megavoltampere och som 
inte överförs till elnätet. Accis och avgift 
skall inte betalas för elström som :(>roduceras 
på fartyg, på tåg, i bil eller i nagot annat 
transportmedel för dess eget bruk och inte 
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heller för elström som förbrukas i ett kraft
verk enligt 8 §. 

Grunderna för bestämmande av accis på 
elström 

6 § 
Accis och försörjningsberedskapsavgift för 

elström påförs enligt accistabellen för varje 
skatteperiod för den mängd elström som 

l) en nätinnehavare överlåter till förbruk
ning, 

2) en elproducent enligt 5 § l mom. 2 
punkten producerar, 

3) en accisskyldig enligt 5 § l mom. 3 
punkten använder under en skatteperiod, 
varvid den accis som påförs är lika stor som 
skillnaden mellan accisen enligt accisklass I 
och II, 

4) en accisskyldig enligt 5 § l mom. 4 
punkten tar emot eller importerar. 

Utan hinder av vad l mom. l och 3 punk
ten stadgar kan såsom den mängd elström 
som överlåtits till förbrukning eller förbru
kats anses den mängd för vilken nätinneha
varen direkt eller via ett försäljningsbolag 
debiterar elanvändaren i samband med över
föringen. Accisen för en eller flera skattepe
rioder kan härvid hänföras till den skattepe
riod under vilken elanvändaren debiteras för 
redan levererad elström eller elström som 
skall levereras. Om accisen på elström då 
har ändrats, skall accis dock betalas enligt i 
vilken mån elström har levererats till för
brukning. 

Den mängd el som avses i l mom. 2 
punkten fås genom att man från den totala 
mängden producerad el som mäts vid en 
anläggning avdrar den el som behövs vid 
elproduktionen och upprätthållandet av pro
duktionsberedskapen, dvs. den el som appa
rater för egen förbrukning förbrukar (netto
el), samt den uppmätta el som levererats till 
nätet. Med apparater för egen förbrukning 
avses sådana anordningar och aggregat som 
anläggningen behöver för elproduktion eller 
produktion av el och värme och för upprätt
hållande av produktionsberedskapen samt 
sådana som behövs för avlägsnande och 
minskande av de miljöskador som anlägg
ningen orsakar. Vederbörande ministerium 
meddelar närmare föreskrifter om de anord
ningar och aggregat som hänförs till appara
ter för egen förbrukning. 

Med skatteperiod avses en kalendermånad. 

Accisfri elström 

7 § 
Fri från accis och försörjningsberedskaps

avgift är elström som 
l) en nätinnehavare överför till en annan 

nätinneha vare, 
2) en accisskyldig enligt 5 § l mom. 2 

eller 4 punkten överlåter till ett elnät, 
3) överlåts till ett område utanför gemen

skapen eller levereras till förbrukning i nå
got annat område inom gemenskapen än 
Finland. 

Stöd till små krqftverk 

8 § 
Den som producerar elström 
l) med vindkraft eller 
2) i ett vattenkraftverk vars nominella ef

fekt är högst en megavoltampere eller 
3) i ett värmekraftverk med en nominell 

effekt på högst 20 megavoltampere vilket 
producerar elström med ved eller bränntorv 

har rätt att på ansökan erhålla stöd för el
ström som levereras till ett elnät. Stödet är 
l ,6 penni per kilowattimme. 

Ansökan skalllämnas till distriktstullkam
maren på den ort där kraftverket är beläget. 
Ansökan om stöd kan gälla den elström som 
producerats under hela kalenderåret eller 
den elström som producerats under perioden 
januari-juni eller den elström som produce
rats under perioden juli-december skilt för 
sig. Ansökan om stöd skall ~öras senast in
om sex månader från utgangen av ovan 
nämnd period. Om den mängd elström som 
ansökan avser understiger 100 megawat
timmar, betalas dock inget stöd. 

Om felaktiga eller vilseledande uppgifter 
har lämnats då ansökan om stöd gjorts eller 
om ett för stort stöd har betalts till sökanden 
av andra orsaker, skall distriktstullkammaren 
återkräva det överbetalda stödet. På det stöd 
som skall återbetalas uppbärs en årlig ränta 
om nio procent räknat från den dag stödet 
utbetaldes till den dag det återbetalas. Vid 
återkrav av stöd iakttas i tillämpliga delar 
vad lagen om påförande av accis stadgar om 
återkrav av accis som återburits till ett för 
stq)t belopp. 

Andring i ett beslut som distriktstullkam
maren har meddelat med stöd av denna pa
ragraf får sökas &enom besvär hos länsrätten 
i Nylands län sa som 45 § lagen om på
förande av accis stadgar om ärenden som 
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gäller påförande av accis eller återbäring av 
accis. 

I länsrättens beslut får ändring sökas hos 
högsta förvaltningsdomstolen, om högsta 
förvaltningsdomstolen beviljar besvärstill
stånd. Vid sökande av ändring iakttas härvid 
48 § lagen om påförande av accis. 

Registrering av elaccisskyldiga 

9§ 
En nätinnehavare enligt 5 § l mom. l 

punkten skall till distriktstullkammaren på 
den ort som enligt handelsregistret är hans 
hemort göra en skriftlig anmälan för regi
strering som accisskyldig. Likaså skall en 
elproducent enligt 5 § l mom. 2 punkten 
göra en motsvarande anmälan till distrikt
stullkammaren på den ort där anläggningen 
är belägen. 

Registret förs av tullstyrelsen. 
På en i l mom. nämnd nätinnehavare och 

elproducent samt på en accisskyldig enligt 
5 § l mom. 3 och 4 punkten tillämpas i öv
rigt i tillämpliga delar de stadganden i lagen 
om påförande av accis som gäller registrera
de näringsidkare, med undantag av 8 och 
9 §§ i nämnda lag, om något annat inte 
stadgas i denna lag. 

Kombinerad produktion av el och vänne 

10 § 
Då el produceras i en anläggning för kom

binerad produktion av el och värme betalas 
accis enligt accistabellen på de bränslen som 
används för produktion av värme som om 
värmen hade producerats med en verknings
grad om 95 procent. 

Med anläggning för kombinerad produk
tion av el och vänne avses i denna lag en 
sådan anläggning som kan producera el och 
värme antingen samtidigt eller var för sig 
för att utnyttjas vidare. 

Stenkol 

11 § 
Accis och försörjningsberedskapsavgift för 

stenkol bestäms 
l) för en auktoriserad lagerhållare på basis 

av de mängder som enligt lagerhållarens 
bokföring överlåtits till accisbelagd förbruk
ning under skatteperioden, 

2) för stenkol som en auktoriserad lager
hållare under skatteperioden tagit för egen 

förbrukning på basis av de mängder som 
tagits i bruk. 

12 § 
Fritt från accis och försörjningsberedskaps

avgift är 
l) stenkol som används såsom råvara eller 

hjälpprodukt vid industriell produktion eller 
direkt vid första användningen då en vara 
tillverkas, 

2) stenkol som en auktoriserad lagerhållare 
levererar för att överlåtas till förbrukning i 
något annat område inom gemenskapen än 
Finland, 

3) stenkol som används vid produktion av 
elström. 

Befrielsen från accis och avgift enligt l 
mom. 3 punkten gäller dock inte sådan el
produktion som avses i 5 § 2 mom. 

Om en auktoriserad lagerhållare vid efter
granskning inte kan förete en tillförlitlig ut
redning om en sådan accisfri leverans som 
avses i l mom. 2 punkten, skall för produk
tema betalas accis enligt denna la~. 

Om accisfrihet och befrielse fran försörj
ningsberedskapsavgift för stenkol gäller 
dessutom vad som stadgas i 16 § l och 
3-5 punkten lagen om påförande av accis. 

13§ 
Om en auktoriserad lagerhållare i lager har 

stenkol för vilket tidigare har betalts accis 
och som lagerhållaren själv använder eller 
överlåter till accispliktigt eller accisfritt 
bruk, har lagerhållaren rätt att i accisdeklara
tionen göra ett avdrag som motsvarar den 
tidigare betalda accisen. Avdraget skall gör
as senast inom tre månader från ingången av 
det kalenderår som följer efter det stenkolet 
använts eller överlåtits. 

14 § 
Om en auktoriserad lagerhållare inte kan 

göra avdraget enligt 13 § i accisdeklaratio
nen, har han rätt att på ansökan få återbäring 
för den överbetalda accisen på stenkol. 

Om accis på stenkol har betalts till ett 
större belopp än vad som stadgas i denna 
lag, har en användare som inte är auktorise
rad lagerhållare rätt att på ansökan få åter
bäring för den överbetalda accisen. 

Ansökan om återbäring i de fall som avses 
i l mom. skall göras hos distriktstullkamma
ren på den auktoriserade lagerhållarens hem
ort och i de fall som avses i 2 mom. hos 
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distriktstullkammaren på den ort där stenko
let använts. Ansökan skall göras inom tre 
månader från utgången av det kalenderår 
under vilket stenkolet har överlåtits eller 
använts. 

Bränntorv och tallolja 

15 § 

Den som för produktion av värme använ
der mer än 10 000 megawattimmar bränn
torv under ett kalenderår är skyldig att beta
la accis enligt accistabellen på hela den 
mängd bränntorv som använts. 

Skyldig att betala accis på tallolja är den 
som idkar industriell produktionsverksamhet 
för tallolja som han använt för uppvärm
ningsändamåL 

16 § 
Accis på bränntorv och tallolja påförs för 

varje skatteperiod enligt de stadganden som 
är i kraft den dag då bränntorv eller tallolja 
används för det ändamål som nämns i 15 §. 
Med skatteperiod avses en kalendermånad. 

17 § 
En användare enli~t 15 § skall till dist

riktstullkammaren pa den ort där använd
ningen äger rum göra en skriftlig anmälan 
för registrering som accisskyldig. 

Registret förs av tullstyrelsen. 
På en i l mom. nämnd accisskyldig tilläm

pas i övrigt i tillämpliga delar de stadganden 
i lagen om påförande av accis som gäller 
registrerade näringsidkare, med undantag av 
8 och 9 § § i nämnda lag, om inte något an
nat stadgas i denna lag. 

18 § 
Beskattningen verkställs av den distrikts

tullkammare inom vars område det i 15 § 
avsedda bränslet används. 

19 § 
Den accisskyldige skall för påförande av 

accis ha sådan bokföring varav framgår an
vändningen av de produkter som avses i 
15 § och lagermängden samt övriga uppgif
ter som behövs för påförande av accis och 
tillsyn över beskattningen. 

Naturgas 

20 § 
Skyldig att betala accis och försörjningsbe

redskapsavgift för naturgas är 
l) den som importerar naturgas från ett 

land utanför gemenskapen, 
2) den till vilken naturgas har överförts 

accisfritt med stöd av denna lag, om natur
gasen har använts för något annat än ett ac
cisfritt ändamål. 

21 § 
Fri från accis och försörjningsberedskaps

avgift är naturgas som används 
l) som råvara eller hjälpprodukt vid indu

striell produktion eller direkt vid första an
vändningen då en vara tillverkas, 

2) som energikälla vid oljeraffineringspro
cessen, 

3) vid produktion av elström. 
Befrielsen från accis och avgift enligt l 

mom. 3 punkten gäller dock inte sådan el
produktion som avses i 5 § 2 mom. 

22 § 
Om accis och försörjningsberedskapsavgift 

för naturgas har betalts till ett större belopp 
än vad som stadgas i denna la~, har använ
daren rätt att på ansökan få aterbäring av 
den överbetalda accisen och avgiften. 

Ansökan enligt l mom. skall göras hos 
distriktstullkammaren på den ort där använd
ningen äger rum. Ansökan skall göras inom 
tre månader från utgången av det kalenderår 
under vilket naturgasen har använts. 

Särskilda stadganden 

23 § 
Till den del något annat inte stadgas i den

na lag, gäller om accisskyldighet för el
ström, stenkol, bränntorv och tallolja liksom 
även om tillstånd och säkerheter som gäller 
accisskyldiga, accisplikt för produkter, be
skattning av produkter som importeras från 
ett område utanför gemenskapen, tidpunkten 
för påförande av accis, beskattningsbara 
mängder, produkter som återsänts till skatte
fria lager, avgivande av accisdeklaration, 
fastställande, betalning och debitering av 
accis, ändringssökande, accisåterbäring, den 
accisskyldiges bokföringsskyldighet, gransk
ning och skyldighet att lämna uppgifter samt 
även i övrigt i tillämpliga delar vad som 
stadgas eller bestäms i lagen om påförande 
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av accis eller med stöd av den. 
De stadganden i lagen om påförande av 

accis som gäller överföring av accispliktiga 
produkter tillämpas på i denna lag avsedda 
produkter till den del stadgandena gäller 
överföring av sådana produkter till en aukto
riserad lagerhållares skattefria lager som im
porterats från ett område utanför gemenska
pen eller överföring av produkter mellan 
skattefria la~er i Finland. 

Vad som 1 l mom. stadgas om påförande 
av accis på elström och stenkol samt i 24 § 
om påförande av accis på naturgas gäller på 
motsvarande sätt även den försörjningsbe
redskapsavgift som skall uppbäras för el
ström och ovan nämnda bränslen. 

24 § 
Om något annat inte stadgas i denna lag, 

gäller om betalning av den accis som UPJ?
bärs för naturgas och även i övrigt om pa
förande av accis och tillsynen över beskatt
ningen i tillämpliga delar vad som stadgas 
eller bestäms om tull. 

När en accisskyldig enligt 20 § 2 punkten 
är skyldig att betala accis för naturgas, eller 
när det är fråga om återbäring av accis en
li~t 22 § eller annan återbäring, tillämpas på 
paförande och återbäring av accis för natur
gas vad som stadgas eller bestäms i lagen 
om påförande av accis eller med stöd av 
den. 

25 § 
När en proposition med förslag till ändring 

av denna lag har avlåtits till riksdagen, har 
statsrådet rätt att bestämma att på elström 
och vissa bränslen skall uppbäras accis en
ligt propositionen. 

Om den accis som betalts enligt l mom. 
är högre än den accis som senare fastställs, 
skall den distriktstullkammare som verkställt 
beskattningen på ansökan återbära det be
lopp som motsvarar skillnaden till den ac
cisskyldige. 

360504Y 

26 § 
Närmare stadganden om verkställigheten 

av denna lag utfårdas vid behov genom för
ordning. 

Ikrqftträdande 

27 § 
Denna lag träder i kraft den 1997. 
Genom denna lag upphävs lagen den 29 

december 1994 om accis på vissa energikäl
lor (1473/1994). 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

Övergångsstadganden 

28 § 
Den som med stöd av den upphävda lagen 

har haft rätt att vara verksam som auktorise
rad lagerhållare eller registrerad näringsid
kare eller som hos tullverket har gjort en 
registreringsanmälan om användnin~ av 
bränntorv eller tallolja, behöver inte pa nytt 
ansöka om nämnda tillstånd eller registrera 
sig på nytt med stöd av denna lag. 

Denna lag tillämpas även på sådana pro
dukter i produktgrupp 3 i accistabellen som 
den 15 november 1996 eller därefter, men 
före lagens ikraftträdande, har tagits emot i 
Finland eller överlåtits i fri rörelse i Finland 
och som tas i bruk vid produktion av värme 
efter lagens ikraftträdande, om accis och 
försörjningsberedskapsavgift inte har betalts 
för dem med stöd av denna lag. Accisskyl
dig är då den som använder produkten och 
som påförs accis för varje kalendermånad 
som betraktas som skatteperiod för de pro
dukter som har använts för produktion av 
värme under skatteperioden. Den accisskyl
dige skall avge accisdeklaration till distrikts
tullkammaren på den ort där användningen 
äger rum, så som stadgas i 22 § l mom. 
lagen om påförande av accis. Accisen skall 
betalas inom den tid som anges i 35 § l 
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mom. lagen om påförande av accis. Den 
accisskyldige har rätt att dra av den accis 
som redan har betalts för produkten från den 
accis som skall betalas för produkten enligt 
accistabellen. 

Helsingfors den 15 november 1996 

Stöd enligt 8 § betalas för elström som 
efter lagens ikraftträdande, men dock före 
den 31 december 1999, produceras i kraft
verk som har uppförts innan eller är under 
uppförande när lagen träder i kraft. 

Republikens President 

MARTII AHTISAARI 

Finansminister Sauli Niinistö 
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Bilaga 

ACCISTABELL 

Produkt Produkt- Grundaccis Tilläggsaccis Försörjnings bered-
grupp skapsavgift 

Elström plk:Wh 
3,2 *) accisklass I ........ l 0,075 

accisklass II ....... 2 1,6 *) 0,075 

stenkol, stenkolsbriketter och 
fasta bränslen av stenkol; 
brunkol mk/t ......... 3 169 7 

Bränntorv mk/MWh .... 4 4,2 

Naturgas, i gasform p/nm3 5 14,2 **) 0,5 

Tallolja p/kg ......... 6 22,1 

*> Accisen på elström enligt accisklass I och accisklass II är 2,4 penni per kilowattimme under tiden 
1.1.1997-31.3.1997. Accisen enligt accisklass I är 3,4 penni per kilowattimme och accisen enligt 
accisklass II är 1,3 penni per kilowattimme under tiden 1.4.1997-31.12.1997. 

**>Den accis som skall betalas för naturgas under tiden 1.1.1997-31.12.1997 sänks med 50 procent. 
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1. 
Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om accis på flytande bränslen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 29 december 1994 om accis på flytande bränslen (1472/1994) 2 § 2 

mom., 9 § 3 och 4 punkten, 10 § l mom. l punkten och den tilllagen fogade accistabellen, 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 30 juni 1995 (901/1995) och 

accistabellen sådan den lyder delvis ändrad genom lag av den l december 1995 (1342/1995), 
samt 

fogas till 9 § en ny 5 punkt och tilllagen en ny 10 a § samt före den en ny mellanrubrik 
som följer: 

Gällande lydelse 

2§ 

Denna lag tillämpas inte på stenkol, brun
kol, torv, lignit och på annat liknande fast 
kolväte eller P.å naturgas. Som i l mom. av
sedda accisphktiga bränslen anses inte flyg
bensin och flygpetroleum som används för 
flygändamål, metan, flytgas och inte heller 
motorpetroleum som gjorts indentifierbar 
enligt denna lag ochs om är avsedd att an
vändas i båttrafik 

Föreslagen lydelse 

Denna lag tillämpas inte på stenkol, brun
kol, torv, lignit och på annat liknande fast 
kolväte eller på naturgas. Som i l mom. av
sett accispliktigt bränsle anses inte flygben
sin och flygpetroleum som används för flyg
ändamål, metan, flytgas och inte heller mo
torpetroleum som gjorts identifierbar enligt 
denna lag och som är avsedd att användas i 
båttrafik Som accispliktigt bränsle anses 
inte heller spillolja som återanvänds som 
bränsle antingen direkt efter uppsamling el
ler efter ett fölfarande för ätervinning av 
spillolja 

9 § 
Förutom vad lagen om påförande av accis 

stadgar, är följande produkter accisfria: 

3) bränslen som används såsom råvara 
eller hjälpprodukt vid industriell produktion 
eller direkt vid första användningen då en 
vara tillverkas, samt 

4) på de villkor som tullstyrelsen be
stämmer, bränslen som överlåts för använd
ning såsom bränsle för fiskefartyg som idkar 
fångst utanför Finlands territorialvatten. 

3) bränslen som används såsom råvara 
eller hjälpprodukt vid industriell produktion 
eller direkt vid första användningen då en 
vara tillverkas, 

4) på de villkor som tullstyrelsen be
stämmer, bränslen som överlåts för använd
ning såsom bränsle för fiskefartyg som idkar 
fångst utanför Finlands territorialvatten, samt 

5) bränslen som används vid produktion 
av elström, med undantag för bränslen som 
används för ett ändamål som nämns i 5 § 2 
mom. lagen om accis på elström och vissa 
bränslen ( l ). 
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Gällande lydelse 

10 § 
Förutom vad som är accisfritt enligt lagen 

om påförande av accis är från försörjnings
beredskapsavgiften befriade 

l) bränslen som nämns i 9 § l, 2, och 4 
punkten, 

Föreslagen lydelse 

10§ 
Förutom vad som är accisfritt enligt lagen 

om påförande av accis är från försörjnings
beredskapsavgiften befriade 

l) bränslen som nämns i 9 § l, 2, 4 och 5 
punkten, 

Å terbäring av accis till dem som bedriver 
yrkesmässig växthusodling 

JO a§ 
Den som bedriver yrkesmässig växthusod

ling har rätt att på ansökan få Il penni per 
liter i återbäring för den bränsleaccis som 
betalts för lätt brännolja vilken använts vid 
yrkesmässig växthusodling. 

Ansökan skall lämnas till distriktstullkam
maren på den ort där växthusodlingen är 
belägen. Ansökan om återbäring kan gälla 
brännolja som använts under ett kalenderår 
eller som använts under perioden januari
juni eller perioden juli-december. Ansökan 
om återbäring skall göras senast inom sex 
månader från utgången av ovan nämnd pe
riod. Om mindre än JO 000 liter lätt bränno
lja har använts under den period ansökan 
gäller, betalas dock ingen återbäring. 

Om inte något annat stadgas i denna lag 
gäller i tillämpliga delar för accisåterbäring
en vad som i lagen om pliförande av accis 
eller med stöd av den stadgas om accisrättel
se, efterbeskattning, accisförhöjning, bok
föringsskyldighet, granskning av uppgifter 
och skyldighet att lämna uppgifter samt vad 
som också annars stadgas eller bestäms om 
accis. 

Denna lag träder i kraft den 
1997. 

Lagens l O a § tillämpas på lätt brännolja 
som har anskqffats och använts den dag la
gen träder i krqft eller efter det. 
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Bilaga 

Gällande lydelse 

ACCISTABELL 

Produkt Produkt- Grundaccis Tilläggsaccis Försörjnings-
grupp beredskaRsav gift 

Blyfri motorbensin 
- grundkvalitet .... o. l 301 pn 12,3 p/1 4,3 pn 
- reformuterad • o ••• o 2 296 pn 12,3 pn 4,3 p/1 

Blyhaltig motorbensin 
- grundkvalitet ••• o. o 3 346 p/1 12,3 pn 4,3 p/1 
- reformuterad o. o ••• 4 341 pn 12,3 pn 4,3 p/1 

Blandning av motorbensin 
- grundkvalitet ...... 5 323,5 p/1 12,3 p/1 4,3 p/1 
- reformuterad o o •••• 6 318,5 pn 12,3 pn 4,3 p/1 

Dieselolja 
- grundkvalitet o ••••• 7 165 p/1 13,5 pn 2,3 p/1 
- svavelfri kvalitet .... 8 150 pn 13,5 p/1 2,3 p/1 

Lätt brännolja ••• o ••• o o 9 4,28 pn 13,7 pn 2,3 pn 

.. Tung brannolja ....... . lO 2,55 p/kg 16,0 p/kg 1,9 p/kg 

Föreslagen lydelse 

ACCISTABELL 

Produkt Produkt- Grundaccis Tilläggsaccis Försörjnings-
grupp beredskapsav gift 

Blyfri motorbensin pn 
- grundkvalitet ••••• o l 296,9 16,4 4,0 
- reformuterad ...... 2 291,9 16,4 4,0 

Blyhaltig motorbensin pn 
- grundkvalitet o o o ••• 3 341,9 16,4 4,0 
- reformuterad ••••• o 4 336,9 16,4 4,0 

Blandning av motorbensin p/1 
- grundkvalitet o •• o. o 5 319,4 16,4 4,0 
- reformuterad ...... 6 314,4 16,4 4,0 

Dieselolja p/1 
- grundkvalitet ...... 7 159,9 18,6 2,1 
- svavelfri kvalitet .... 8 144,9 18.6 2,1 

Lätt brännolja p/l •• o •••• 9 10,4 18,6 2,1 

.. -Tung brannolja p/kg ..... lO 22,1 1,7 


